
1 

VYSOKÁ ŠKOLA BÁ SKÁ – TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA 

EKONOMICKÁ FAKULTA 

KATEDRA VE EJNÉ EKONOMIKY 

Pravidla poskytování dotací neziskovým organizacím obcemi  

Rules of Providing Subsidies to Non-Profit Organizations by Municipalities 

Student:    Bc. Petra Navrátilová 

Vedoucí diplomové práce:   doc. Ing. Petr Tománek, CSc. 

Ostrava 2014 



2 



3 



4 



5 

  

1 ÚVOD ..................................................................................................................................... 6 

2 HOSPODA ENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELK ........................................... 8 

2.1 Charakteristika hospoda ení územních samosprávných celk ......................................... 8 
2.1.1 P íjmy rozpo t  obcí ................................................................................................. 9 
2.1.2 Výdaje rozpo t  obcí .............................................................................................. 13 

2.2 Neziskové organizace..................................................................................................... 14 
2.2.1 Nestátní neziskové organizace ................................................................................ 18 
2.2.2 Ob anská sdružení................................................................................................... 20 

3 ANALÝZA DOTACÍ POSKYTNUTÝCH NEZISKOVÝM ORGANIZACÍM ................. 23 

3.1 Poskytování dotací statutárním m stem P erov ............................................................. 23 
3.2 Poskytování dotací m stem Šumperk ............................................................................ 28 
3.3 Poskytování dotací m stem Jeseník ............................................................................... 34 
3.4 Poskytnuté dota ní p ísp vky a podpory v jednotlivých letech ..................................... 37 

3.4.1 P ísp vky a podpory v letech 2010 ......................................................................... 37
3.4.2 P ísp vky a podpory v letech 2011 ......................................................................... 39
3.4.3 P ísp vky a podpory v letech 2012 ......................................................................... 43
3.4.4 P ísp vky a podpory v letech 2013 ......................................................................... 45

4 ZHODNOCENÍ MOŽNOSTÍ ZÍSKÁVÁNÍ DOTA NÍCH PROST EDK

NEZISKOVÝMI ORGANIZACEMI ...................................................................................... 50 

4.1 Srovnání poskytovaných dotací neziskovým organizacím ............................................ 50
4.2 Srovnání pravidel poskytování dotací neziskovým organizacím................................... 54 

Seznam použité literatury......................................................................................................... 60 

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 62 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 64 

Seznam graf ............................................................................................................................ 65 

Seznam p íloh........................................................................................................................... 66 



6 

1 ÚVOD 
 Každý územní samosprávný celek (obec, kraj) hospoda í podle svého rozpo tu, který 

musí každoro n  sestavovat. Rozpo et p edstavuje bilanci p íjm  a výdaj  obce, kraje 

v daném roce. Rozpo tovým rokem se rozumí rok kalendá ní. P i zpracování rozpo tu           

se vychází z rozpo tového výhledu. 

 P íjmy obecních rozpo t  jsou pom rn  pestré a lze je postihnout z r zných hledisek. 

Podrobn jší popis p íjm  rozpo t  lze založit na t íd ní podle rozpo tové skladby, které 

rozd luje p íjmy do 4 t íd na da ové p íjmy, neda ové p íjmy, kapitálové p íjmy a dotace. 

 Výdaje obcí jsou rozmanité a jejich široké spektrum lze sledovat na struktu e výdaj , 

dané rozpo tovou skladbou. Dá se íci, že obce mohou ze svého rozpo tu financovat tém

cokoliv. Základním omezením je jednak rozpo tové omezení (velikost rozpo tu) a povinnost 

p edevším financovat to, co jim ukládají zákony apod.

 Mezi nejd ležit jší složku nevládní neziskové sféry pat í ob anská sdružení, která jsou 

dodavatelem celé ady služeb pro r zné cílové skupiny i pro spole nost. Tato sdružení 

vznikají z velké ásti jako reakce na nedostatky v systému ve ejných služeb v oblastech,        

na kterých se již nechce podílet ziskový sektor. Pro svou innost a pro spln ní svého poslání 

pot ebují sdružení zajistit krom  jiného dostatek finan ních prost edk . M ly by mít 

stanovené plány a postupy, jak s t mito prost edky nakládat a hospoda it v souladu s cíli 

organizace a jejím posláním. 1.1.2014 však došlo ke zrušení zákona o sdružování ob an

(zákon . 83/1990 Sb.) a k p esunu právní úpravy ob anských sdružení do nového ob anského 

zákoníku (zákon . 89/2012 Sb.). 

 Diplomová práce se zabývá p edevším problematikou poskytování dotací neziskovým 

organizacím obcemi ve vybraných oblastech – kultu e, sportu a sociální oblasti. Budou zde 

popsány pravidla poskytování dotací, analýza poskytovaných dotací ve vybraných m stech 

Olomouckého kraje, jednotlivá kritéria získávání dotací neziskovými organizacemi a na záv r 

zhodnocení (srovnání) t chto poskytnutých dotací. 

 Cílem práce je zhodnocení možností získávání dota ních prost edk  pro neziskové 

organizace v oblasti kultury a sportu a v sociální oblasti ve v tších m stech Olomouckého 

kraje (P erov, Šumperk, Jeseník) na základ  srovnání jednotlivých m st v letech 2010 – 2013. 

M sta jsou srovnávána vzhledem k velikosti poskytovaných dotací neziskovým organizacím 

do oblasti sportu, kultury a sociální oblasti, rozpo tovým p íjm m a výdaj m. Na základ



7 

t chto srovnání je provedena celková analýza m st a zhodnocení  poskytování dotací mezi 

jednotlivými m sty.  

 Je stanovena hypotéza: „Podmínky pro získávání dota ních prost edk  ve všech 

vybraných m stech jsou stejné“. Ke zjišt ní této hypotézy bylo využito metody analýzy           

a zhodnocení jednotlivých dota ních prost edk . 

 Práce se krom  úvodu a záv ru lení do t í kapitol. První ást tvo í teoretický základ. 

Jsou zde popsány jednotlivé pojmy zabývající se hospoda ením územních samosprávných 

celk . P edevším pojmy p íjm  a výdaj  územních samosprávných celk . Taktéž je v této 

kapitole v nována ást neziskovým organizacím, p edevším ob anským sdružením, která jsou 

nejv tšími a hlavními p íjemci dotací od vybraných m st.  

Další kapitola je zam ená na p edstavení vybraných m st Olomouckého kraje a popis 

jejich poskytování a p id lování dota ních prost edk  neziskovým organizacím. Jsou popsány 

p esná pravidla poskytování dota ních prost edk  ve m stech.  

Poslední kapitola obsahuje záv re né zhodnocení p id lování t chto prost edk

prost ednictvím graf . Provádí srovnání m st z hlediska rozpo tových p íjm  a výdaj             

a poskytování dotací vzhledem k po tu obyvatel a se zam ením na vybrané oblasti – tedy 

sportu, kultury a sociální oblast. 



8 

2 HOSPODA ENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELK
Kapitola vymezuje definici hospoda ení územních samosprávných celk , jednotlivé 

pojmy spojené s hospoda ením. Zejména se jedná o p íjmy a výdaje územních samosprávných 

celk . Kapitola obsahuje taktéž charakteristiku neziskových organizací, kterým jsou 

poskytovány dotace od územních samosprávných celk . Záv r kapitoly je ur en                   

pro vysv tlení pravidel poskytování dotací neziskovým organizacím obcemi.  

2.1 Charakteristika hospoda ení územních samosprávných celk

Každý územní samosprávný celek (obec, kraj) hospoda í podle svého rozpo tu, který 

musí každoro n  sestavovat. Rozpo et p edstavuje bilanci p íjm  a výdaj  obce, kraje 

v daném roce. Rozpo tovým rokem se rozumí rok kalendá ní. P i zpracování rozpo tu            

se vychází z rozpo tového výhledu.  

Všechny finan ní operace jsou zachyceny v rozpo tu, který se zpravidla sestavuje    

jako vyrovnaný. M že mít podobu p ebytkového rozpo tu i schodkový. Schodek rozpo tu  

je možné uhradit nap . finan ními prost edky z p edcházejících let nebo smluvn

zabezpe enou p j kou, úv rem, výnosem z prodeje vlastních dluhopis  nebo návratnou 

finan ní výpomocí. Do rozpo tu nemohou být za azeny doposud nep iznané dotace           

nebo pouze uvažovaná p j ka (úv r), který není smluvn  zajišt n.  

Struktura rozpo tu by m la vycházet z rozpo tové skladby. Není stanoveno               

jak podrobný by m l rozpo et být p i schvalování zastupitelstvem. Zastupitelstvo schválí 

daný rozpo et a dle jeho podoby, pak obec i kraj hospoda í. V tšinou zastupitelstvo 

neschvaluje rozpo et v podob  všech jednotlivých položek a paragraf , této podoby dosáhne 

schválením a následným p evedením (rozepsáním) do kone né podoby rozpo tu. Podrobnost 

schvalování rozpo tu zastupitelstvem se odvíjí od velikosti rozpo tu, ale také i od místních 

zvyklostí a tradic.  

Struktura rozpo tu pro schvalování zastupitelstvem se tak liší od podoby dané 

rozpo tovou skladbou. Podoba schvalovaného rozpo tu zastupitelstvem je obvykle zam ena 

tak, aby rozpo et vypovídal o tom, na co konkrétn  budou prost edky použity, nap . na které 

investi ní akce budou vynaloženy, jakou ástkou bude p isp no jednotlivým p ísp vkovým 

organizacím apod.). V p ípad , že by byl rozpo et schvalován „pouze“ v podob  rozpo tové 

skladby, informace by nebyli dostate n  konkrétní, ale vypovídaly by o obecném p ehledu.  



9 

Obec (kraj) mají povinnost sestavovat na dobu 2 až 5 let následujících po roce,           

na který se sestavuje rozpo et. Rozpo tový výhled je pomocným nástrojem pro st edn dobé 

finan ní plánování a sestavuje se na základ  uzav ených smluvních vztah  a p ijatých 

závazk . Tento rozpo tový výhled je pak p edlohou pro sestavení ro ního rozpo tu obce, 

kraje. Rozpo tový výhled je pomocným nástrojem rozpo tového plánování.  

Rozpo tový proces je innost orgán  územních samosprávných celk  (ÚSC) spojená 

se sestavením, realizací, pln ním a kontrolou rozpo tu. Rozpo tový proces je delší              

než rozpo tové období, které tvo í jeden kalendá ní rok. Zásady rozpo tového procesu tvo í: 

každoro ní sestavování a schvalování rozpo tu, reálnost a pravdivost rozpo tu, úplnost            

a jednotnost rozpo tu, dlouhodobá vyrovnanost rozpo tu a publicita rozpo tu. Postup jenž 

popisuje rozpo tový proces zahrnuje: návrh rozpo tu, schválení rozpo tu, pln ní rozpo tu       

a kontrolu rozpo tu. Uvedené innosti  se každoro n  opakují a jejich existence je dána 

pravidly hospoda ení ÚSC.1

2.1.1 P íjmy rozpo t  obcí 

P íjmy obecních rozpo t  jsou pom rn  pestré a lze je postihnout z r zných hledisek. 

P íjmy rozpo t  obcí jsou rozpo tovými pravidly vymezeny dle zákona . 250/2000 Sb.          

o rozpo tových pravidlech územních rozpo t  takto:

- p íjmy z vlastního majetku a majetkových práv,  

- p íjmy z výsledk  vlastní hospodá ské innosti,  

- p íjmy z hospodá ské innosti právnických osob, pokud jsou p íjmem obce, která 

organizaci z ídila nebo založila,  

- p íjmy z vlastní správní innosti v etn  p íjm  z výkon  státní správy, k nimž je obec 

pov ena podle zvláštních zákon , zejména ze správních poplatk  z této innosti, 

p íjmy z vybraných pokut a odvod  uložených v pravomoci obce podle tohoto zákona 

nebo zvláštních p edpis , pokud není dále stanoveno jinak,  

- výnosy z místních poplatk  podle zvláštního zákona,  

- výnosy daní nebo podíly na nich podle zvláštního zákona,  

- dotace ze státního rozpo tu a ze státních fond , 

- dotace z rozpo tu kraje,  

                                                
1 TOMÁNEK P., Hospoda ení kraj  a obcí 



10 

- prost edky získané správní inností ostatních orgán  státní správy 

- p ijaté pen žní dary a p ísp vky, 

- jiné p íjmy, které podle zvláštních zákon  pat í do p íjm  obce. 

Podrobn jší popis p íjm  rozpo t  lze založit na t íd ní podle rozpo tové skladby, které 

rozd luje p íjmy do 4 t íd na da ové p íjmy, neda ové p íjmy, kapitálové p íjmy a dotace. 

Da ové p íjmy  

 Dle zákona . 243/2000 Sb., o rozpo tovém ur ení daní jsou da ovými p íjmy: 

a) výnos dan  z nemovitých v cí; p íjemcem je ta obec, na jejímž území se nemovitost 

nachází, 

b) podíl na 20,83 % z celostátního hrubého výnosu dan  z p idané hodnoty, 

c) podíl na 22,87 % z celostátního hrubého výnosu dan  (záloh na da ) z p íjm

fyzických osob ze závislé innosti, odvád né zam stnavatelem jako plátcem dan

podle zákona o daních z p íjm , 

d) podíl na 23,58 % z celostátního hrubého výnosu dan  (záloh na da ) z p íjm

fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby, s výjimkou výnos  uvedených 

pod písmenem c), 

e) podíl na 23,58 % z 60 % z celostátního hrubého výnosu dan  (záloh na da ) z p íjm

fyzických osob sníženého o výnosy uvedené v písmenech c) a d),  

f) podíl na 23,58% z celostátního hrubého výnosu dan  z p íjm  právnických osob, 

s výjimkou výnos  uvedených v písmenech h) a v § 3 odst. 1 písm. a), 

g) 30% z výnosu záloh na da  z p íjm  fyzických osob, které mají území obce bydlišt

ke dni jejich splatnosti, a výnosu dan  (vyrovnání a dodate n  p iznaná                   

nebo dodate n  vym ená da ) z p íjm  fyzických osob, které m ly na území obce 

bydlišt  k poslednímu dni zda ovacího období, k n muž se da ová povinnost 

vztahuje, s výjimkou dan  vybírané srážkou podle zvláštní sazby a s výjimkou dan

(záloh na da ) z p íjm  ze závislé innosti srážených a odvád ných plátcem dan . 

Bydlišt m se pro ú ely tohoto zákona rozumí místo trvalého pobytu fyzické osoby, 

h) da  z p íjm  právnických osob v p ípadech, kdy poplatníkem je p íslušná obec,            

s výjimkou dan  vybírané srážkou podle zvláštní sazby, 



11 

i) podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu dan  (záloh na da ) z p íjm  fyzických 

osob ze závislé innosti, odvád né zam stnavatelem jako plátcem dan  z p íjm ,          

s výjimkou dan  z p íjm  fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby.2

Sou ástí da ových p íjm  jsou p íjmy z poplatk . Jedná se o: 

- místní poplatky - podle zákon . 565/1990 Sb. o místních poplatcích se jedná               

o poplatek ze ps , poplatek za láze ský nebo rekrea ní pobyt, poplatek za užívání 

ve ejného prostranství, poplatek ze vstupného, poplatek z ubytovací kapacity, poplatek 

za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a ástí m st, poplatek 

za provoz systému shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a odstra ování 

komunálních odpad  a poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností         

jeho p ipojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace, 

- správní poplatky – podle zákona . 10/1993 Sb. o správních poplatcích se jedná     

nap . o ov ení podpisu nebo otisku razítka na listin , vydání stavebního povolení      

ke stavb  rodinného domu, poplatek za vydání živnostenského oprávn ní apod.,  

- poplatky spojené s životním prost edím – nap . poplatky za uložení odpad , poplatky 

za zne išt ní ovzduší, poplatky za vypoušt ní odpadních vod do vod povrchových 

apod. 

Neda ové p íjmy 

Lze je ozna it jako uživatelské poplatky, jenž vznikají z vlastní hospodá ské innosti 

obce. Tyto p íjmy slouží k áste né úhrad  služeb, které poskytuje obec. Mohou zahrnovat 

platby za vodné, sto né, z užívání obecních byt  apod.  

 Neda ové p íjmy zahrnují p edevším p íjmy z pronájmu majetku, p íjmy                    

od organizací z ízených a založených obcí, dary a p ísp vky atd.  

 Mezi neda ové p íjmy obcí je rovn ž za azena úhrada z dobývacího prostoru, na které 

se obec podílí se státem, který tuto úhradu vybírá z dobývání vyhrazených surovin a to podle 

tržní hodnoty vydobyté surovina a podle plochy, kterou zabírá dobývání suroviny. 

Kapitálové p íjmy 

Tyto p íjmy obcí obsahují p íjmy obcí z prodeje dlouhodobého majetku (nemovitosti, 

akcie apod.).  

                                                
2 Zákon . 243/2000 Sb., o rozpo tovém ur ení daní 



12 

Dotace obcím (p ijaté transfery) 

Dotace obcím jsou poskytovány z jiných ve ejných rozpo t : 

- dotace ze státního rozpo tu,  

- dotace ze státních fond ,  

- dotace od kraj ,  

- dotace z fond  Evropské unie. 

Dotace obcím p edstavují r zné druhy dotací, které lze rozd lit na dv  základní skupiny: 

nárokové a nenárokové dotace. 

Nárokové dotace obcím 

Jedná se o dotace, které obce dostávají automaticky, pravideln , aniž by o n  musely 

žádat – p i spln ní stanových podmínek.  

D vodem poskytování nárokových dotací jsou ur itá specifika jednotlivých obcí, která 

chce stát zohlednit prost ednictvím poskytnutých dota ních prost edk . 

Nenárokové dotace obcím 

 Jsou to ostatní dotace a prost edky, které mohou obce získat ze státního rozpo tu, 

z fond , z rozpo tu kraje, z fond  Evropské unie. Jejich vý et je pom rn  široký. Obecn       

lze u t chto dotací íci, že o tyto dotace se každá obec musí ucházet na základ  stanovených 

pravidel. Obvykle jsou tyto dotace formulovány jako dota ní programy a jsou vyhlašovány 

r znými ministerstvy, státními fondy apod., které stanovují i p íslušné podmínky získávání 

dotací. Celkový rozsah dota ních prost edk  na jednotlivé dota ní programy je omezen, takže 

nelze p edpokládat, že každý požadavek na dotaci je vy ízen. Obce proto musí p edkládat 

kvalitní programy, aby m ly možnost tyto dotace získat. V n kterých p ípadech jsou u t chto 

dotací požadovány i ur ité požadavky na kvalitu hospoda ení obce, nap . asto se hodnotí 

velikost dluhové služby v obci – kritérium únosné velikosti dluhové služby 30% (platilo        

do roku 2013). 

 P íklady program  poskytování nenárokových dotací obcím (v roce 2011):  

- Program podpory výstavby nájemních byt  a technické infrastruktury, 

- Program výstavby nájemních byt  a dom  s pe ovatelskou službou, 

- Program obnovy venkova, 



13 

- Systém podpory rozvoje pr myslových zón, 

- Program podpory eských divadel, 

- Podpory ze státního fondu životního prost edí nap . na ochranu zdroj  pitné vody, 

program zajišt ní likvidace komunálních odpadních vod,  

- Programy podpory cestovního ruchu, 

- Dotace p edvstupních fond  EU3. 

2.1.2 Výdaje rozpo t  obcí 

 Výdaje obcí jsou rozmanité a jejich široké spektrum lze sledovat na struktu e výdaj , 

dané rozpo tovou skladbou. Dá se íci, že obce mohou ze svého rozpo tu financovat tém

cokoliv. Základním omezením je jednak rozpo tové omezení (velikost rozpo tu) a povinnost 

p edevším financovat to, co jim ukládají zákony apod.

Široký rozsah výdaj  obce daný rozpo tovým omezením je však áste n  omezen. 

Jedná se o 4 základní omezení výdaj  obce: zákaz poskytování dotací politickým stranám, 

zákaz ve ejné podpory (krom  ve ejné podpory malého rozsahu, což je pro jeden subjekt       

ve výši 200 tis. Euro za t i roky), zákaz ru ení za fyzické a právnické osoby, stanovení odm n 

zastupitel m a odm ování zam stnanc  ú ad  (výše odm ny pro starostu, leny 

zastupitelstva apod. jsou dány na ízením vlády a musí být dodržovány). 

Dle druhu se výdaje rozlišují na  

- b žné výdaje, 

- kapitálové výdaje. 

B žné výdaje  

 Prost edky použité hlavn  na každodenní provoz obce, z nich v následujících letech    

už nebude žádný (p ímý) užitek.  

Dle rozpo tové skladby se jedná o tyto výdaje: 

- výdaje na platy, ostatní platby za provedenou práci a pojistné,  

- neinvesti ní nákupy a související výdaje, 

- neinvesti ní transfery podnikatelským subjekt m a neziskovým organizacím, 

neinvesti ní transfery soukromoprávním subjekt m,  

                                                
3 TOMÁNEK P., Hospoda ení kraj  a obcí 



14 

- neinvesti ní transfery ve ejnoprávním subjekt m a mezi pen žními fondy téhož 

subjektu, 

- neinvesti ní transfery obyvatelstvu,  

- neinvesti ní transfery do zahrani í, 

- neinvesti ní p j ené prost edky, 

- neinvesti ní p evody Národnímu fondu,  

- ostatní neinvesti ní výdaje. 

Kapitálové výdaje 

Investice do majetku obce, z kterého bude respektive by m l být užitek                          

i v následujících letech.  

 Mezi kapitálové výdaje jsou zahrnuty: 

- investi ní nákupy a související výdaje, 

- nákup akcií a majetkových podíl ,  

- investi ní transfery,  

- investi ní p j ené prost edky,  

- investi ní p evody Národnímu fondu,  

- ostatní kapitálové výdaje. 

 Práce se zabývá výdajovou stránkou obcí, konkrétn  poskytovanými dotacemi 

neziskovým organizacím. Dle druhového hlediska rozpo tové skladby spadají dotace do T ídy 

5. – B žné výdaje, seskupení položek . 52 - neinvesti ní transfery podnikatelským subjekt m 

a neziskovým organizacím, neinvesti ní transfery soukromoprávním subjekt m. Základním 

legislativním pramenem pravidel hospoda ení obce a poskytováním dotací je zákon                

. 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t . Bližší vymezení dotací          

je zakotveno v § 9 Výdaje rozpo tu obce a dále podle jednotlivých pravidel poskytování 

p ísp vk  z rozpo t  m st.  

 Obce mohou ve ejné služby poskytovat tak, že je produkují, nakoupí je i poskytnou 

dotaci n jakým organizacím.   

2.2 Neziskové organizace

 Neziskový (netržní) ve ejný sektor je ta ást národního hospodá ství, ve které subjekty 

v ní fungující a produkující statky, získávají prost edky pro svoji innost cestou tak zvaných 

p erozd lovacích proces , jejichž principy jsou podrobn  popsány a zkoumány 

prost ednictvím ve ejných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk                    



15 

ve finan ním vyjád ení, ale p ímé dosažení užitku, který má zpravidla podobu ve ejné služby. 

V této skute nosti spo ívá základní ekonomické specifikum neziskových organizací, které 

s sebou nese adu p edností, ale i adu problém .  

 Neziskový ve ejný sektor (dále jen ve ejný sektor) je ta ást neziskového sektoru, 

která je financována z ve ejných financí, je ízena a spravována ve ejnou správou, rozhoduje 

se v ní ve ejnou volbou a podléhá ve ejné kontrole. Cílová funkce je dosahována 

poskytováním ve ejné služby.  

 Neziskový soukromý sektor (též t etí sektor) je ta ást národního hospodá ství, jejíž 

cílovou funkcí není zisk, ale p ímý užitek. Je financována ze soukromých financí                 

(ale p ísp vek z ve ejných financí se nevylu uje) tedy financí soukromých fyzických                      

a právnických osob, které se rozhodly vložit své soukromé finance do konkrétní, p edem 

vymezené produkce nebo distribuce statk , aniž by o ekávaly, že jim tento vklad p inese 

finan n  vyjád ený zisk. 

 Sektor domácností má v rámci národního hospodá ství významnou roli svým 

za len ním do kolob hu finan ních tok  a vstupem na trh produktu, faktor  a kapitálu. 

Z pohledu teorie a praxe ekonomiky a ízení neziskových organizací má tento sektor význam 

pro formování ob anské spole nosti, jejíž kvalita je ur ující zp tn  pro kvalitu t chto 

organizací.4

V národním hospodá ství ovšem tyto sektory nefungují odd len , ale naopak              

se navzájem prolínají a dopl ují se. Každý autor má pro len ní národního hospodá ství sv j 

vlastní názor. Obecn  ho ale d líme do jednotlivých sektor  podle t í kritérií: 

• podle kritéria financování provozu a rozvoje na sektor neziskový a ziskový, 

• podle kritéria vlastnictví na sektor ve ejný a soukromý, 

• podle míry právní formalizace na sektor neformální a formální.  

V eské odborné ekonomické literatu e není jednozna n  vymezena charakteristika 

organizací, jenž p sobí v ob anském sektoru. Proto se používají ty i základní kritéria jejich 

len ní.  

                                                
4 Rekto ík, J. a kolektiv: Organizace neziskového sektoru – Základy ekonomiky, teorie a ízení, EKOPRESS, 
Praha 2004 



16 

a) Podle právní normy 

Toto kritérium je založené na právní norm  neziskové organizace. V právním systému            

je vymezení neziskové organizace nejblíže zákon . 586/1992 Sb., o dani z p íjm , podle 

n hož je v § 18, odstavci 7 definována tzv. organizace charakteru právnické osoby, která 

nebyla z ízena nebo založena za ú elem podnikání.  

Podle zákona zde adíme tyto organizace:  

- zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní 

subjektivitu, 

- ob anská sdružení v etn  odborových organizací,  

- politické strany a politická hnutí, 

- registrované církve a náboženské spole nosti, 

- nadace, nada ní fondy, 

- obecn  prosp šné spole nosti, 

- ve ejné vysoké školy,  

- obce,  

- vyšší územní samosprávné celky.

Vzhledem k novému ob anskému zákoníku toto len ní od 1.1.2014 neplatí. Došlo ke zrušení 

zákona o sdružování ob an  (zákon . 83/1990 Sb.) a k p esunu právní úpravy ob anských 

sdružení do nového ob anského zákoníku (zákon . 89/2012 Sb.).  

b) Podle kritéria globálního charakteru poslání 

Pro vymezení hranice mezi vzájemn  a ve ejn  prosp šnou inností je zásadním kritériem 

práv  kritérium globálního charakteru poslání. Podle tohoto kritéria organizace leníme na: 

-organizace ve ejn  prosp šné, jejichž hlavní cílem je produkce ve ejných a smíšených 

statk , které uspokojují pot eby ve ejnosti. Nap íklad charita, ekologie, zdravotnictví, 

vzd lávání, ve ejná správa. 

-organizace vzájemn  prosp šné, jenž jsou zakládány za ú elem vzájemné podpory skupin 

ob an  (i právnických osob), které mají spole ný zájem. Uspokojování jejich spole ných 

zájm  je jejich hlavním posláním. Ve ejná správa dbá o to, aby se jednalo o takové zájmy, 

které neodporují zájm m druhých ob an  a právnických osob. Jedná se nap íklad o realizaci 

aktivit v oblasti kultury, t lesné kultury, konfesních a profesních zájm , ochrany zájm

skupin apod.  



17 

c) Podle p edm tu jejich innosti 

Podle mezinárodní klasifikace neziskových organizací ICNPO se lení tyto organizace do 12 

skupin. 

1. Kultura, sport a volný as 

2. Vzd lávání a výzkum 

3. Zdravotnictví 

4. Sociální služby 

5. P írodní a životní prost edí 

6. Komunitní rozvoj a bydlení 

7. Ob anskoprávní osv ta a politické organizace 

8. Dobro innost 

9. Mezinárodní nada ní aktivity 

10. Náboženství a církve 

11. Odbory a profesní spolky 

12. Nespecifikované, ostatní 

d) Podle zdroje financování 

Podle kritéria financování se neziskové organizace lení na: 

• financované zcela z ve ejných rozpo t , mezi které pat í organiza ní složky státu   

a územních celk , 

• financované z ásti z ve ejných rozpo t , které mají na p ísp vek legislativní nárok. 

Mezi tyto organizace pat í p ísp vkové organizace, vybraná ob anská sdružení, 

církve a náboženské spole nosti a politické strany a politická hnutí, 

• financované z r zných zdroj  (nap . dary, sbírky, sponzoring, granty, vlastní 

innost), 

• financované p edevším z výsledk  realizace svého poslání.

Každá nezisková organizace by m la mít n jaké poslání. U ziskových organizací         

je jejich posláním zisk a jsou zakládány za ú elem podnikání, u neziskových má poslání zcela 

konkrétní charakter ve vztahu k d vod m, pro  byla organizace založena. Ur itým posláním 

neziskových organizací je vlastn  dosažení ur itých užitk . Základním vodítkem                  

pro rozhodování o strategii a dlouhodobých cílech organizace je práv  poslání. Každá 

organizace má vlastní poslání a sama si ho také stanoví. Ze zákona musí neziskové organizace 

vypracovat dokumenty, v nichž je detailn  rozpracované poslání. Tyto dokumenty musí 



18 

používat a archivovat, jedná se o žádost o registraci, zakládací i z izovací listina, zápis         

do rejst íku i jiné evidence, statut, stanovy, organiza ní ády a výro ní zprávy o hospoda ení 

a audity.  

Poslání je napl ováno prost ednictvím funkce, je tedy zabezpe ován realiza ní proces. 

Souborem inností se jednotlivé funkce napl ují a výsledkem funkcí je produkce statk           

i služeb nebo podmínky pro produkci t chto statk . Rozlišujeme dva typy funkcí organizace: 

1) Primární (hlavní) funkce – tyto funkce prost ednictvím svých inností napl ují 

samotné poslání organizace. Primární funkce jsou velmi diferencované, nebo  souvisí 

s diferencovaným posláním (nap . v nemocnicích, školách, divadlech, ve ejné správ , apod.), 

z tohoto d vodu je obsah innosti t chto funkcí velmi r znorodý a asto t žce definovatelný.  

2) Sekundární (zabezpe ovací) funkce – prost ednictvím svých inností vytvá ejí 

podmínky pro pln ní funkcí hlavních. Tyto funkce mají skoro ve všech neziskových 

organizací stejnou strukturu, jelikož plní funkci personální, provozní, správní a funkci 

komplexního hospoda ení. 

Další funkcí, jenž p sobí samostatn  je funkce ídící, jenž vykonávají pracovníci 

zabezpe ující sou asn  funkce primární. 

 Cíle neziskové organizace jsou odvozeny od poslání. Chápeme jimi stav, kterého má 

být dosaženo v ur itém období. Cíle m žeme d lit podle r zných kritérií. Nap . kritérium 

funkce (cíle primárních funkcí, cíle sekundárních funkcí), kritérium asu (dlouhodobé, 

st edn dobé, krátkodobé a operativní), kritérium adresnosti (zde jsou cíle len ny podle 

jednotlivých organiza ních útvar  až po jednotlivé pracovníky). V koncepci rozvoje,             

ve strategickém plánu jsou v tšinou obsaženy cíle organizace, p ípadn  ve v cném                 

a finan ním plánu organizace na rok i tvrtletí. 

2.2.1 Nestátní neziskové organizace 

Nestátní neziskové organizace (NNO) jsou založeny na jiných principech,                 

než je maximalizace zisku, proto získávají dodate né zdroje nad výnosy z prodeje svých 

aktivit z dotací, dar , p ísp vk , ale i z ve ejných rozpo t , apod. Tyto organizace jsou v i 

státu autonomní a vyskytují se skoro ve všech oblastech lidské innosti. Pracují v ad  ve ejn

prosp šných oblastech jako jsou sociální služby, pé e o zdravotn  postižené, ešení sociálních 

patologií, ochrana životního prost edí, ochran  kulturních památek, t lesné kultu e             

nebo rozvoji komunitního života. Hlavním rysem a velmi d ležitou a silnou stránkou t chto 

organizací je r znorodost.  



19 

Nejpoužívan jší definice nestátních neziskových organizací (Salamon5), jenž               

je používána b žn  i v odborné literatu e R, charakterizuje NNO jako instituce, které jsou: 

• Organizované, tedy vyzna ují se jistou institucionalizací své struktury. Fungují          

nap . na základ  jasn  formulované zakládací smlouvy i z izovací listiny, mají stanovenou 

organiza ní strukturu, nápl innosti, apod.

• Soukromé, tedy institucionáln  odd lené od vlády. Tento rys by nem l být myln

interpretován jako odd lení t chto organizací od státních financí, které pro n  jsou velmi 

významné v celé vysp lé Evrop  a i v USA.

• Nerozd lující zisk, tedy veškeré zisky musí být zp tn  vloženy do innosti organizace. 

Tento požadavek eský právní ád zohled uje v definici organizací založených za jiným 

ú elem, než je podnikání.

• Samosprávné, tedy disponující vnit ní strukturou se stanovením ídících a kontrolních 

kompetencí.

• Dobrovolné, což znamená „s ú astí dobrovolník “, tedy s p ítomností n jakého 

dobrovolného prvku. Jednotlivé organizace se liší v intenzit  a form  tohoto dobrovolného 

prvku.6

V eské republice jsou nej ast jšími právními formami NNO ob anská sdružení (dle 

nového ob anského zákoníku z roku 2014 jsou ob anské sdružení nazývána jako spolky), 

poté nadace a nada ní fondy, obecn  prosp šné spole nosti a církevní právnické osoby. 

Ob anská sdružení tvo í cca 88% z NNO. P evahu v nich mají p edevším ob anská sdružení 

ve sportu a t lovýchovn . Z toho vyplývá, že dominantní postavení NNO v eské republice 

má t lovýchovná a sportovní innost. 

 Zákony podle, kterých je upravována innost NNO a podle, nichž se ídí organiza ní 

struktura, proces registrace, hospoda ení organizace, finan ní ízení a její zánik jsou: 

- zákon . 83/1990 Sb., o sdružování ob an , ve zn ní pozd jších p edpis  – tímto zákonem 

se ídí ob anská sdružení,  

- zákon . 248/1995 Sb., o obecn  prosp šných spole nostech a o zm n  a dopln ní 

n kterých zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  – tímto zákonem se ídí obecn  prosp šné 

spole nosti, 

                                                
5 Salamon, L. M. a kol. 2003. Global Civil Society. An Overview. Baltimore: The Johns Hopkins University. 
6 Hobza, V., Rekto ík, J. a kolektiv: Základy ekonomie sportu. EKOPRESS, Praha 2006 



20 

- zákon . 227/1997 Sb., o nadacích a nada ních fondech a o zm n  a dopln ní n kterých 

souvisejících zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  – tímto zákonem se ídí nadace a nada ní 

fondy,  

- zákon . 3/2002 Sb., o svobod  náboženského vyznání a postavení církví a náboženských 

spole ností a o zm n   n kterých zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  – tímto zákonem         

se ídí církve a náboženské spole nosti, církevní právnické osoby,  

- zákon . 89/2012 Sb., nový ob anský zákoník.  

Dalšími d ležitými právními p edpisy jsou: 

- zákon . 198/2002 Sb., o dobrovolnické služb  a o zm n  n kterých zákon , ve zn ní 

pozd jších p edpis ,  

- zákon . 117/2001 Sb., o ve ejných sbírkách a o zm n  n kterých zákon ,  

- zákon . 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve zn ní pozd jších 

p edpis ,  

- a mnoho dalších obecných zákon , které platí i pro nestátní neziskové organizace. 

2.2.2 Ob anská sdružení 

Mezi nejd ležit jší složku nevládní neziskové sféry pat í ob anská sdružení, která     

jsou dodavatelem celé ady služeb pro r zné cílové skupiny i pro spole nost jako celek.     

Tato sdružení vznikají z velké ásti jako reakce na nedostatky v systému ve ejných služeb 

v oblastech, na kterých se již nechce podílet ziskový sektor. Existence a innost ob anských 

sdružení je d sledkem napl ování základního sdružovacího práva, které je zakotvené 

v Listin  základních práv a svobod a v zákon . 83/1990 Sb., o sdružování ob an , ve zn ní 

pozd jších p edpis .  

Termín ob anské sdružení byl zaveden již zmín ným zákonem o sdružování ob an     

a vznikala registrací u Ministerstva vnitra. Dle tohoto zákona existovala ob anská sdružení 

v eské republice od roku 1990, avšak od 1.1.2014 jsou sdružení podle nového ob anského 

zákoníku ozna ována jako spolky a ve lh t  stanovené zákonem tomu musí p izp sobit            

i své názvy a stanovy. 

Ob anská sdružení do roku 2014 

K zakládání ob anských sdružení vede nej ast ji pot eba nebo touha ur ité skupiny 

lidí spole n  o n co usilovat, sdílet své zájmy, názory a sdružovat se za ú elem dosažení 

ur itého uspokojení a zárove  dát této snaze ur itou právní formu. Zákon se nevztahuje         

na sdružování ob an  v politických stranách a hnutích, k výd le né innosti nebo k zajišt ní 



21 

ádného výkonu ur itých povolání a taktéž v církvích a náboženských spole nostech. innost 

ob anského sdružení se ídí zákonem . 83/1990 Sb., o sdružování ob an ,                            

ve zn ní pozd jších p edpis . 

 Ob anské sdružení je právnickou osobou, do jejichž postavení a innosti mohou 

v mezích zákona zasahovat orgány státu. Sdružovat se m že jakýkoliv ob an (jak fyzické     

tak právnické osoby) a nesmí být k tomu nucen, jakož i k lenství ve sdruženích ani k ú asti 

na jejich innosti. Vystoupení ze sdružení je dobrovolné a na svobodném uvážení lena 

sdružení.  

 Na základ  registrace u Ministerstva vnitra R vzniká ob anské sdružení a zárove      

je zapsáno u eského statistického ú adu, který vede evidenci sdružení. Návrh na registraci 

podává min. t í lenný p ípravný výbor, ve kterém alespo  jedna z osob musí být starší 18 let. 

Stanovy ob anských sdružení, které se p ikládají k návrhu na registraci, musí obsahovat7: 

- název sdružení, 

- sídlo, 

- cíl innosti,  

- orgány sdružení a zp sob jejich ustavování a ur ení orgán  a funkcioná

oprávn ných jednat jménem sdružení,  

- ustanovení o organiza ních jednotkách, 

- zásady hospoda ení. 

Název sdružení musí obsahovat ozna ení „ob anské sdružení“ nebo mít zkratku o. s.  

Sdružení m že zaniknout dv ma zp soby: 

- dobrovolným rozpušt ním nebo slou ením s jiným sdružením,  

- pravomocným rozhodnutím MV R. 

Financování ob anského sdružení je vícezdrojové. Jedná se p edevším: 

- výnosy z vlastního majetku a vlastní innosti sdružení, 

- lenské p ísp vky,  

- dotace ze státního rozpo tu a územních samosprávných celk ,  

- dary od tuzemských nebo zahrani ních fyzických a právnických osob,  

- p ísp vky od tuzemských nadací i zahrani ních nadací. 

Mezi ob anská sdružení pat í nap .: odborové organizace, svaz zahrádká , 

t lovýchovné jednoty, rybá ské spolky, chovatelé, eský svaz žen, eský ervený k íž, 

myslivecká sdružení, Asociace muzeí a galerií atd. 

                                                
7 Zákon . 83/1990 Sb., o sdružování ob an , ve zn ní pozd jších p edpis



22 

Ob anská sdružení od roku 2014 

S ú inností od 1.1.2014 došlo k transformaci ob anských sdružení na spolky,           

jenž upravuje nový ob anský zákoník. Zm na má zvýšit transparentnost subjekt . 

 K základním a na první pohled viditelným zm nám pat í návrat k tradi nímu ozna ení 

spolek (tento pojem byl používán již v dob  Rakouska-Uherska). Tímto ozna ením odpadnou 

problémy se zám nou se sdružením bez právní subjektivity i se zájmovými sdruženími 

právnických osob. Do konce roku 2015 musí sdružení zm nit sv j název, jenž musí obsahovat 

slovo spolek, zapsaný spolek nebo zkratku z. s. Dle Jaroslava Svejkovského, spoluautora 

Nového ob anského zákoníku, název spolek lépe vyjad uje innost organizací, p i emž 

princip sdružování z stane nezm n n. Precizn ji budou stanoveny zásady fungování spolk

(nap . nediskriminace - § 212 nového ob anského zákoníku), jejich ú elové vymezení (§ 217) 

i vnit ní organizace (§243 a následující). Nová právní úprava nabízí i širokou sí

dispozitivních pravidel, o které se budou moci spolky op ít v p ípad , že si nebudou chtít ur it 

svá vlastní pravidla. D kladn jší pravidla se zavádí i pro tzv. organiza ní jednotky 

s odvozenou právní subjektivitou.  

 Od po átku roku 2014 vznikl i ve ejný rejst ík spolk , který povedou rejst íkové 

soudy a který funguje na obdobném principu jako nap . obchodní rejst ík. Díky tomu              

je možné se seznámit nejenom s aktuálními leny statutárního orgánu, ale také se stanovami 

spolku, z ízenými pobo nými spolky apod. Pokud jsou stanovy v rozporu s ob anským 

zákoníkem, musí je sdružení zm nit podle ministerstva spravedlnosti do konce roku 2016.     

Ze stanov by m ly být z eteln jší orgány a lenové spolku. Nový ob anský zákoník, p esn ji 

definuje orgány a vnit ní uspo ádání spolku.  

Nová úprava zákona eší i zánik spolku formou likvidace. Sdružení také mají možnost 

p em nit se v sociální družstvo nebo ústav. Ústavy se p edevším transformují ta sdružení, 

která poskytují sociální služby. 

Podle Mgr. Adama Forsta z Ministerstva spravedlnosti R je t eba za pozitivní ozna it 

skute nost, že celý proces relativn  náro ného p echodu transformace je nastaven tak,         

aby stávající ob anská sdružení zat žoval, co nejmén , a  už co do rozsahu požadovaných 

úkon  nebo doby, ve které mají být u in ny.  



23 

3 ANALÝZA DOTACÍ POSKYTNUTÝCH NEZISKOVÝM 
ORGANIZACÍM  
 Tato kapitola se zam uje na charakteristiky vybraných m st Olomouckého kraje 

(P erov, Šumperk a Jeseník) a na srovnání poskytování dotací neziskovým organizacím, 

v tomto p ípad  ob anským sdružením.  

 Nahlíží na problematiku z r zných hledisek a zam uje se na vybrané oblasti – 

kulturu, sport a sociální oblast.  

 Analýza poskytování dotací je provedena v letech 2010 – 2013. Je provedena celková 

analýza m st a jejich poskytování dotací neziskovým organizacím a srovnává m sta           

mezi sebou vzhledem k po tu obyvatel, rozpo tovým p íjm m a výdaj m, celkovým výdaj

státu a výším dotací. Jsou taktéž zohled ována kulturní, sportovní a sociální zam ení 

jednotlivých m st.  

 Podpory jsou poskytovány v r zných oblastech, jedná se o: 

- sociální služby, služby pro rodiny a humanitární pomoc,  

- kultura,  

- sport a t lovýchova,  

- prevence kriminality, sociální patologie a primární prevence drogových závislostí,  

- cestovní ruch, regionální rozvoj,  

- využití volného asu d tí a mládeže,  

- tvorba a ochrana životního prost edí,  

- drobné ve ejn  prosp šné aktivity. 

Pro ú ely práce jsou st žejní první t i oblasti tedy sociální služby, kultura a sport          

a t lovýchova. 

3.1 Poskytování dotací statutárním m stem P erov 

 Statutární m sto P erov leží na ece Be v  a svou zem pisnou polohou je k ižovatkou 

cest a srdcem Moravy. Nachází se v Olomouckém kraji a zaujímá rozlohu 58,48 km². 

V P erov  žije ve 13 m stských ástech 46 360 obyvatel.  M sto je d ležitou dopravní 

k ižovatkou. Je sídlem mnoha významných pr myslových podnik  (PRECHEZA, P erovské 

strojírny, Meopta, Kazeto a další). Je také m stem kulturním, sportovním a spole enským, 

kde se narodila a žila ada významných eských osobností (nap . Jan Blahoslav, Josef 

Kainar).  



24 

 Statutární m sto P erov poskytuje finan ní prost edky do oblasti sportu, sociální, 

kultury, zdravotnictví a volného asu formou: 

a) p ímých podpor,  

b) grantového programu, 

c) mimo ádných dotací. 

Ad. a) P ímá podpora znamená p ímou dotaci m sta vytypovaným organizacím na základ

schválených zásad dota ního programu orgány m sta. K za azení konkrétního p íjemce         

do p ímých podpor dochází z podn tu samosprávných orgán  m sta. P ímé podpory           

jsou ve schváleném rozpo tu statutárního m sta P erova jmenovit  uvedeny jako dotace 

ur ené   pro konkrétní p íjemce. Jedná se p edevším o dotace na innost a provoz za ízení. 

Ad. b) Další možností, jak získat finan ní podporu ze strany m sta, je podání žádosti             

do p íslušného grantového programu. Jednotlivé žádosti o finan ní podporu                         

jsou projednávány a posuzovány v p íslušných komisích, pracovní skupin , Rad                      

a Zastupitelstvu m sta P erova. Dotace jsou ur eny nejen na innost a provoz za ízení,         

ale i na organizaci pro m sto a jeho ob any významných akcí a projekt . P íjemce p ímé 

podpory nem že žádat o finan ní podporu v rámci grantového programu na realizaci 

shodného ú elu. 

Ad. c) Na mimo ádné aktivity, jakými je nap . postup sportovce na Mistrovství R, Evropy   

i sv ta nebo spolufinancování zkvalitn ní sportovišt , které nebylo možno p edpokládat            

v dob  p edkládání žádostí o grant, je možné žádat o tzv. mimo ádnou dotaci. O této dotaci 

rozhoduje v pr b hu roku Rada a Zastupitelstvo m sta P erova dle finan ních možností 

m sta.8

Od roku 2007 m sto poskytuje dotace na podporu aktivit v oblasti environmentálního 

vzd lávání, výchovy a osv ty (EVVO) a dotace na obnovu exteriéru památkov  významných 

staveb na území m sta.  

 Finan ní podporu poskytuje nejen m sto ze svých prost edk , ale i další subjekty, 

nap . Olomoucký kraj a jednotlivá ministerstva. Tuto podporu lze erpat na r zné aktivity 

z n kolika program .  

Pravidla poskytování p ísp vk  z rozpo tu m sta 

Grantové programy jsou dota ními programy zam ené na finan ní podporu: 

                                                
8 Dostupné z WWW: http://www.prerov.eu/cs/magistrat/granty-a-dotace/poskytovane-mestem/ 



25 

• v oblasti kultury:  

- innost kulturního subjektu, rozvoj kulturních aktivit a reprezentace, 

- projekty v oblasti kultury, 

- rozvoj aktivit k uchování kulturních tradic a folklóru, 

- vydavatelská innost,  

- po ádání sout ží, p ehlídek a výstav v oblasti kultury, 

- ú ast kulturních subjekt  na sout žích, p ehlídkách a výstavách, 

- organizace kulturních a spole enských akcí pro ob any statutárního m sta P erova,  

- organizace kulturních a spole enských akcí regionálního významu,  

- provoz, rozvoj a obnova kulturního za ízení, v etn  jeho vybavení. 

• v oblasti sportu: 

- sportovní innost, aktivity a reprezentace,  

- organizace sportovních akcí,  

- provoz, rozvoj a obnova sportovních za ízení, v etn  jejich vybavení,  

- projekty v oblasti sportu.  

• v oblasti sociální: 

- innost a zájmové aktivity neziskových organizací poskytujících pomoc a podporu 

ob an m za ú elem sociálního za len ní a prevence sociálního vylou ení,  

- provoz neziskových organizací p sobících v oblasti sociální, 

- ú ast nebo organizace akce v oblasti sociální,  

- projekty v oblasti sociální.  

Objem finan ních prost edk  grantových program  schvaluje Zastupitelstvo m sta 

P erova v rámci rozpo tu na p íslušný rok.  

 Formou poskytnutí dotace (finan ní ástky) se realizuje finan ní podpora 

v jednotlivých oblastech z rozpo tu statutárního m sta p íjemci, na základ  podané žádosti     

o finan ní podporu.  

 Vyhlášení grantového programu, který je schválen Zastupitelstvem m sta P erova,      

se realizuje formou výzvy statutárního m sta k p edkládání žádostí o finan ní podporu          

ve stanoveném termínu. Výzva k p edkládání žádostí bývá zve ej ována na ú ední desce 

magistrátu m sta, na webových stránkách m sta a také zp sobem zajiš ujícím širokou 

informovanost ve ejnosti o možnosti získat finan ní podporu.  



26 

 Žadatelem o finan ní podporu mohou být právnické i fyzické osoby se sídlem, trvalým 

pobytem i p sobností na území statutárního m sta, které nemají v i m stu a právnickým 

osobám jím z ízeným nebo založeným žádné závazky po lh t  splatnosti.  

 Žádat lze o finan ní podporu inností a aktivit, které jsou realizovány na území m sta 

nebo které jsou pro m sto a jeho ob any p ínosem a zárove  jsou realizovány v období         

od 1. 1. do 31. 12. p íslušného roku.  

 Jeden žadatel m že podat neomezený po et žádostí.  

 P íjemce p ímé podpory v jednotlivých oblastech pro p íslušný rok nem že žádat          

o finan ní podporu v rámci grantového programu na realizaci shodné innosti, aktivit        

nebo shodné akce v ur ité oblasti.  

 Žadatel p edkládá písemnou žádost o finan ní podporu na p edepsaném formulá i       

se všemi požadovanými p ílohami ve stanoveném termínu. 

 Žadatel si m že formulá  žádosti o finan ní podporu v etn  všech povinných p íloh 

stáhnout z webových stránek statutárního m sta nebo vyzvednout na Kancelá i primátora 

Magistrátu m sta a v M stském informa ním centru.  

 Vypln ní žádosti o finan ní podporu a ostatní náležitosti grantového programu          

dle jednotlivých oblastí mohou žadatelé konzultovat na Odboru sociálních v cí a školství 

Magistrátu m sta P erova (oblast sociální a sport) nebo na Kancelá i primátora Magistrátu 

m sta P erova (oblast kultury).  

 Na žádosti o finan ní podporu odevzdané po stanoveném termínu nebude brán z etel.  

 Administrátorem žádostí o finan ní podporu v oblasti kultury je Kancelá  primátora 

Magistrátu m sta P erova, pro oblast sociální a oblast sportu je administrátorem Odbor 

sociálních v cí a školství Magistrátu m sta P erova.  

 Jednotlivé žádosti o finan ní podporu jsou projednávány a posuzovány v p íslušné 

komisi z ízené Radou m sta P erova, pracovní skupin  sestavené k projednávání žádostí         

o finan ní podporu, Rad  a Zastupitelstvu m sta P erova.  

 Projednávány a posuzovány jsou pouze úplné žádosti o finan ní podporu (tj. ádn

vypln né žádosti o finan ní podporu doložené všemi ádn  vypln nými povinnými 

p ílohami). 



27 

 Jednotlivé žádosti o finan ní podporu se posuzují dle kritérií pro jednotlivé oblasti. 

Nap . u finan ní podpory v oblasti sportu se p ihlíží zejména: 

- k souladu sportovní innosti, organizace sportovní akce, provozu sportovního za ízení, 

projektu v oblasti sportu s cíli grantového programu a Strategického plánu 

ekonomického a územního rozvoje statutárního m sta P erova; 

- ke spln ní povinností žadatele vyplývajících ze smluv o poskytnutí dotace uzav ených 

mezi statutárním m stem a žadatelem v p íslušném roce a platební kázni žadatele v i 

m stu nebo jím z ízeným i založeným právnickým osobám; 

- ke kvalit  zpracování celkového popisu a p edpokládaného rozpo tu sportovní 

innosti, organizace sportovní akce, provozu sportovního za ízení, projektu v oblasti 

sportu; 

- k p edpokládaným náklad m sportovní innosti, organizace sportovní akce, provozu 

sportovního za ízení, projektu v oblasti sportu a reálnosti a v rohodnosti t chto 

p edpokládaných náklad ; 

- ke spolufinancování sportovní innosti, organizace sportovní akce, provozu 

sportovního za ízení, projektu v oblasti sportu z jiných zdroj ; 

- k p ínosu, významu sportovní innosti, organizace sportovní akce, provozu 

sportovního za ízení, projektu v oblasti sportu, zejména s ohledem na mládež; 

- k udržitelnosti sportovní innosti, organizace sportovní akce, provozu sportovního 

za ízení, projektu v oblasti sportu.  

Jednotlivé žádosti o finan ní podporu sportovní innosti se dále posuzují dle t chto kritérií: 

- velikost a len ní lenské základny (nap . dle v kových kategorií); 

- výše lenských p ísp vk  hrá , len  a funkcioná ; 

- po et a druhy sout ží dle v kových, p íp. jiných kategorií; 

- úsp chy v sout žích; 

- sportovní úrove  (rekrea ní, zájmová, výkonnostní, vrcholová) v rámci eské 

republiky, p íp. na mezinárodní úrovni; 

- popularita a tradice sportu v P erov ; 

- reprezentace statutárního m sta P erova.  

Jednotlivé žádosti o finan ní podporu provozu sportovního za ízení se dále posuzují             

dle kritérií: 

- velikost sportovního za ízení; 



28 

- víceú elovost a rozsah užití sportovního za ízení. 

Jednotlivé žádosti o finan ní podporu organizace sportovní akce se dále posuzují dle kritérií: 

- p edpokládaný po et ú astník  akce; 

- reference o sportovní akci (jedná-li se o opakovanou akci). 

P íslušná komise z ízená Radou m sta P erova doporu í dalším orgán m 

projednávajícím a posuzujícím jednotlivé žádosti o finan ní podporu zp sob vyhodnocení 

jednotlivých kritérií. 

Poskytnutá podpora je ryze ú elová. Finan ní podporu lze použít na náklady položek 

innosti, aktivit, akce nebo projektu, které jsou stanoveny statutárním m stem a které v cn      

a asov  souvisí od 1. 1. do 31. 12. p íslušného roku.  

Minimální podíl finan ní spoluú asti p íjemce z vlastních nebo jiných finan ních 

zdroj  – p i výši dotace do 1 mil. K  – 20 % z celkových (investi ních i neinvesti ních) 

náklad innosti, aktivit, akce nebo projektu, na jejichž položky se finan ní podpora 

poskytuje. P i výši dotace nad 1 mil. K  – 30 % z celkových (investi ních i neinvesti ních) 

náklad innosti, aktivit, akce nebo projektu, na jejichž položky se finan ní podpora 

poskytuje.  

Na poskytnutí finan ní podpory není právní nárok.  

O poskytnutí finan ní podpory a uzav ení smlouvy o poskytnutí finan ní podpory 

rozhoduje Zastupitelstvo m sta P erova. O rozhodnutí Zastupitelstva m sta P erova                

se žadatelé vyrozumí do 30 dn  ode dne jeho zasedání. D vody poskytnutí podpory               

se žadateli nesd lují.  

Finan ní podpora se p íjemci poskytne na základ  smlouvy o poskytnutí dotace. 

erpání dotace, její vyú tování a kontrola jsou realizovány za podmínek stanovených 

smlouvou o poskytnutí dotace.9

3.2 Poskytování dotací m stem Šumperk 

 M sto Šumperk se rozkládá v údolí eky Desné, chrán né od severu masívem 

jesenických h eben . M sto je správním, politickým a hospodá ským centrem severozápadní 

Moravy. Jedná se o okresní m sto v Olomouckém kraji. Žije zde cca 27 tisíc obyvatel. 

                                                
9 Dostupné z WWW: http://www.prerov.eu/cs/magistrat/granty-a-dotace/poskytovane-mestem/ 



29 

Šumperk je právem ozna ován za „Bránu Jeseník “, protože leží na k ižovatce cest                 

a železni ních tratí umož ujících p ístup do r zných ástí Jeseník  a je centrem kultury. 

 M sto Šumperk každoro n  poskytuje z rozpo tu m sta finan ní prost edky               

na program „Granty a dotace“ na podporu innosti neziskových organizací a organizací 

schválených Zastupitelstvem m sta Šumperka v seznamu vyjmenovaných akcí a inností, 

které pracují s d tmi a mládeží nebo ve zdravotn -sociální oblasti. 

 Finan ní prost edky se d lí na: 

a) Dotace na podporu innosti - m že být poskytnuta pouze neziskovým 

organizacím a organizacím schváleným Zastupitelstvem m sta Šumperka 

v seznamu vyjmenovaných akcí a inností, které pracují s d tmi a mládeží         

nebo ve zdravotn -sociální oblasti ve m st .  

b) Grant - je poskytován žadatel m, jenž jsou právnickými i fyzickými osobami, 

které jsou ú etní jednotkou podle zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní 

pozd jších p edpis , s p sobností v oblasti sportu, kultury, sociální i jiné ve ejn

prosp šné sféry, které jsou po adatelé akce nebo cyklu akcí se sportovní, kulturní, 

zdravotn -sociální nebo jinou ve ejn  prosp šnou náplní pro obyvatele m sta 

Šumperka. Grantem se rozumí finan ní p ísp vek, který je poskytnut na pokrytí 

ásti neinvesti ních výdaj  spojených s realizací následujících projekt : 

1. Uspo ádání jednorázové neziskové akce se sportovní, kulturní, zdravotn -sociální 

nebo jinou ve ejn  prosp šnou náplní. 

2. Uspo ádání vícedenní neziskové akce (4 a více dn ) s po tem 15 a více ú astník

(soust ed ní, tábory), se sportovní, kulturní, zdravotn -sociální nebo jinou ve ejn

prosp šnou náplní. 

3. Uspo ádání cyklu neziskových akcí se sportovní, kulturní, zdravotn -sociální         

nebo jinou ve ejn  prosp šnou náplní. 

c) Vyjmenované akce do 50 tis. K – jedná se o jednorázový finan ní p ísp vek, 

který  je v kompetenci Rady m sta Šumperka.  

d) Vyjmenované akce nad 50 tis. K

e) Vyjmenovaná innost nad 50 tis. K



30 

Vyjmenované akce a vyjmenované innosti schvaluje každoro n  Zastupitelstvo m sta 

jako své „st íbro“, tzn. na p ímou podporu aktivit, na kterých má m sto zájem, zejména 

s ohledem na jejich celospole enský dopad, který se projevuje p edevším zájmem ve ejnosti    

o tyto aktivity a sou asn  i jejich p ínosem pro propagaci m sta. 

 Každoro n  jsou vyv šeny organiza ní pokyny a speciální podmínky k podávání 

žádosti v „grantovém systému“ (konec prosince, leden následujícího roku). Termín p ijímání 

žádostí je vždy v lednu, na doporu ení komise pro p id lování grant  a dotací pak probíhá 

v únoru, v b eznu jejich schvalování (dle data jednání Rady m sta a zastupitelstva m sta). 

Poprvé od roku 2012 podávali žadatelé žádost také elektronicky. V m síci b eznu, dubnu       

se sepisují smlouvy, zasílají se schválené finan ní p ísp vky dle speciálních podmínek. 

Nejpozd ji pak do 15. ledna následujícího roku musí p íjemce finan ního p ísp vku dotaci    

na innost, grant vyú tovat. 

 M sto na „grantový systém“ vy le uje v rozpo tu ur itou ástku, která se následn

rozd luje na tyto položky: 

- granty a dotace na innost do 30 tis. K ,  

- vyjmenované akce a innosti,  

- finan ní rezerva. 

Pravidla poskytování p ísp vk  z rozpo tu m sta 

Dotace na podporu innosti m že být poskytnuta pouze neziskovým organizacím                     

a organizacím schválených zastupitelstvem m sta v seznamu vyjmenovaných inností,      

které pracují s d tmi a mládeží, nebo ve zdravotn -sociální oblasti v Šumperku.  

 Žadatelem m že být pouze právnická osoba, která má práci s d tmi a mládeží,        

nebo ve zdravotn -sociální oblasti ve své náplni nebo je uvedená v seznamu vyjmenovaných 

inností.  

 Žadatel m že podat v kalendá ním roce pouze jednu žádost o dotaci na innost.  

 Žadatel musí mít kde dni podání žádosti o dotaci vyrovnány veškeré finan ní závazky 

v i m stu Šumperk a organizacím z izovaným a zakládaným m stem Šumperk. Spln ní    

této podmínky žadatel deklaruje estným prohlášením, jehož pravdivost bude ov ena 

p íslušnými odbory M stského ú adu Šumperk.  

 Žadatel doru í do podatelny M Ú nejpozd ji v den a hodinu uzáv rky p ijímání 

žádostí kompletní písemnou žádost o dotaci nebo zašle poštou, kde rozhoduje razítko podání.  



31 

 Žádost musí obsahovat tyto položky: 

a) tiskopis žádosti, v n mž žadatel uvede základní identifika ní údaje (název, 

sídlo, I , bankovní spojení, jméno statutárního zástupce, jméno p edkladatele 

projektu), 

b) kopie statutárních listin – z izovací listiny, zakladatelské smlouvy, 

registrovaných stanov, statutu apod. Tyto listiny nemusí dokládat žadatel, který 

již v minulosti erpal finan ní prost edky z položky „Granty a dotace“ a tyto 

dokumenty doložil. Doloží pouze estné prohlášení o nezm n né identifikaci 

žadatele 

c) výpis z obchodního rejst íku, pop . jiné státní evidence,  

d) dokument, který hodnotí innost organizace v uplynulém roce (výro ní zpráva, 

ro enka, apod.), 

e) estné prohlášení, které je podepsané statutárním zástupcem, o po tu len

organizace (z toho d tí do 18 let, mládeže od 18 do 26 let). Na žádost komise 

pro p id lování grant  a dotací musí žadatel doložit jmenný seznam dle výše 

uvedených kategorií s rokem narození, 

f) plán práce na p íslušný rok, 

g) podrobný celkový rozpo et organizace na stran  p íjm  i výdaj  na p íslušný 

rok. Na stran  p íjm  bude uvedena celková výše p íjm  z lenských 

p ísp vk  a dále ostatní zdroje p íjm  žadatele a jejich p edpokládaná výše 

v uvedeném roce. Na stran  výdaj  bude uvedeno podrobné len ní 

jednotlivých položek výdaj  a jejich p edpokládaná výše v uvedeném roce. 

Žadatel vymezí výši požadované dotace. Dotaci od m sta lze požadovat 

nejvýše do 70 % p edpokládaných ro ních výdaj  žadatele na innost.  

h) seznam osob, které budou s d tmi a mládeží pracovat, v etn  uvedení jejich 

kvalifikace pro tuto práci, podepsaný statutárním zástupcem.  

Žadatel je povinen zaslat sou asn  se žádostí podanou v písemné podob                        

i elektronickou žádost, která je p ístupná na internetových stránkách m sta. Elektronická 

žádost je shodná se žádostí písemnou a odesílá se bez p íloh a bez podpis .  

Zve ejn ný termín (datum a hodina) uzáv rky p ijímání žádostí o dotaci jsou závazné. 

Žádosti, které jsou doru eny pozd ji nebo nejsou úplné budou vy azeny z dalšího posuzování.  

Žádost a každá její sou ást musí být podepsána statutárním zástupcem.  



32 

Dotace m že být poskytnuta pouze v p ípad , že jsou spln ny všechny podmínky 

pot ebné k ud lení dotací.  

Spln ní podmínek pro p id lení dotace posoudí komise pro p id lování grant  a dotací 

ve spolupráci s p íslušnými odbory m stského ú adu.  

Komise pro p id lování grant  a dotací p i nespln ní n které z podmínek                  

pro poskytnutí dotace navrhne p íslušnému orgánu vy azení žádosti z dalšího posuzování.  

Na poskytnutí dotace není právní nárok.  

O poskytnutí dotace rozhoduje p íslušný orgán m sta. Proti rozhodnutí tohoto orgánu 

se nelze odvolat.  

Maximální výše dotace, kterou je možno p isp t na innost jednomu žadateli,              

je 60 000 K . U vyjmenovaných inností schválených zastupitelstvem m sta m že 

zastupitelstvo m sta stanovit i ástku vyšší.  

Dotace z rozpo tu m sta budou poskytnuty na základ  schválení p íslušným orgánem 

m sta po uzav ení písemné smlouvy bezhotovostním p evodem na ú et žadatele, a to do 30 

dn  od uzav ení smlouvy.  

Žadatel, kterému je poskytnuta dotace, má povinnost všechny dotované innosti 

zrealizovat a profinancovat nejpozd ji do 31. 12. roku, v n mž dotaci obdržel.  

Dotaci nelze použít na mzdy (pop . platy v etn  odvod ), ostatní osobní náklady 

v etn  odvod  v objemu vyšším než 10 % z p id leného finan ního p ísp vku, dan                 

a poplatky z ú t , cestovní náhrady, stravné, ob erstvení, financování investic. Budou-li 

finan ní prost edky poskytnuty na n který z uvedených ú el , bude dotace posuzována jako 

neoprávn ná. 

P íjemce dotace, který je ú etní jednotkou ve smyslu zákona . 563/1991 Sb.,               

o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis , je povinen vést ve svém ú etnictví samostatnou 

evidenci erpání p ijaté dotace a ozna it ve svém ú etnictví veškeré další p íjmy a výdaje 

související s realizací dotace.  

Použitá dotace m že krýt nejvýše 70 % skute ných celkových ro ních výdaj  na 

innost p íjemce. Pokud poskytnutá dotace iní více než 70 % skute ných celkových ro ních 

výdaj  na innost, je p íjemce dotace povinen tento rozdíl vrátit na ú et m sta p i vyú tování.  



33 

P íjemce dotace je povinen p edložit prost ednictvím podatelny m stského ú adu 

Šumperk odboru školství, kultury a vn jších vztah  vyú tování poskytnuté dotace,                   

a to nejpozd ji 15. 1. roku následujícího po poskytnutí dotace. Vyú tování bude obsahovat 

soupis položek p íjm  a soupis všech položek skute n  vynaložených výdaj  na innost 

p íjemce za rok v obdobném len ní, jako byl p edložen rozpo et v žádosti o dotaci.             

Ve vyú tování bude uvedena skute ná výše erpání a ú el použití poskytnuté dotace. 

K vyú tování budou doloženy fotokopie všech ú etních doklad  o erpání dotace a dalších 

ú etních doklad  o výdajích p íjemce na innost v daném roce, a to nejmén  do výše 1,43 

násobku ástky poskytnuté dotace a dále budou doloženy fotokopie doklad  o zaplacení. 

Vyú tování bude podepsáno statutárním zástupcem.  

Pokud p íjemce použije dotaci na úhradu záloh na energie, má povinnost p edložit        

i vyú tování t chto záloh. I tohle vyú tování musí být podepsáno statutárním zástupcem.  

V p ípad , že p íjemce b hem roku ukon í svou innost, je povinen tuto skute nost 

bezpodmíne n  v písemné form  oznámit odboru školství, kultury a vn jších vztah  M Ú       

a vrátit poskytnutou dotaci v plné výši na ú et m sta do 30 dn  ode dne doru ení písemného 

oznámení poskytovateli. Pokud však p íjemce ást poskytnuté dotace vy erpal, p edloží 

neprodlen  vyú tování dotace v termínu a rozsahu podle podmínek a nevy erpané prost edky 

vrátí na ú et m sta do 30 dn  ode dne p edložení vyú tování.  

P íjemce se zavazuje propagovat v aktivitách spojených s ú elem, pro n jž byla dotace 

poskytnuta, m sto Šumperk. A to tak, že používá vhodným zp sobem logo m sta a propaguje 

ho v souladu s Pravidly Rady m sta pro užívání loga m sta Šumperka.  

M sto Šumperk je oprávn no provád t u p íjemce dotace kontrolu podle zákona         

. 320/2001 Sb., o finan ní kontrole ve ve ejné správ , ve zn ní pozd jších p edpis .  

P íjemce dotace se zavazuje umožnit osobám, které jsou pov eny m stem, provést kdykoliv    

i v pr b hu realizace dotace komplexní kontrolu postupu a výsledk  pln ní ú elu dle 

podmínek poskytování dotace a uzav ené písemné smlouvy mezi p íjemcem a m stem, v etn

použití finan ních prost edk , p edložení na vyžádání veškerých doklad  a zabezpe ení 

vstupu do objekt , za ízení a provoz , na pozemky a do jiných prostor p íjemce, pokud mají 

souvislost s realizací a spln ním dotace.10

                                                
10 Interní zdroj odboru školství, kultury a vn jších vztah  M stského ú adu Šumperk 



34 

3.3 Poskytování dotací m stem Jeseník 

 M sto Jeseník je slezské láze ské okresní m sto v Olomouckém kraji. Žije zde skoro 

12 tisíc obyvatel. M sto je lenem a sídlem Mikroregionu Jesenicko, svazku obcí vzniklého 

v roce 1999. Samotné m sto se d lí na 3 ásti – Bukovice, D t ichov a Jeseník. Jeho rozloha 

iní 1034,23 ha. 

 V rámci své samostatné p sobnosti m sto Jeseník  v souladu se zákonem o obcích       

. 128/2000 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  a § 9 odstavce 1 zákona . 250/2000 Sb.,           

o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších p edpis , vydává Pravidla 

pro poskytování p ísp vk  z rozpo tu m sta.  Dle t chto Pravidel poskytuje ve ejnou finan ní 

podporu ze svého rozpo tu, zejména na rozvoj sportu a t lovýchovy, kultury, vzd lávání, 

životního prost edí, turistického ruchu, zdravotnictví, sociálních služeb a humanitární pomoc 

a pomoc rodinám s d tmi. Cílem poskytování p ísp vk  na jednotlivé odv tví je p edevším:  

- motivovat ob any m sta k organizování a rozvíjení volno asových aktivit,  

- zapojit do t chto aktivit co nejširší okruh d tí a mládeže a smyslupln  tak naplnit 

jejich volný as, rozvíjet jejich osobnost a p ispívat k prevenci negativních 

spole enských jev , 

- podporovat aktivity ešící problémy sociálních služeb, služeb pro rodiny s d tmi, 

vzd lávání a tvorby a ochrany životního prost edí.  

M sto Jeseník poskytuje p ísp vky v kategoriích a podle ástí Pravidel: 

a) provozní p ísp vky na innost, 

b) p ísp vky na dofinancování projekt  a jednorázové p ísp vky. 

Podporu lze poskytovat ob anským sdružením, spolk m, humanitárním organizacím    

a jiným právnickým a fyzickým osobám (žadatel m) formou neinvesti ního p ísp vku          

na ve ejn  prosp šnou innost zejména na aktivity s d tmi a mládeží. Podpora je pouze 

dopl kovým zdrojem financování, z toho d vodu na ni není právní nárok a nemusí být 

poskytnuta v požadované výši. P ísp vková organizace m sta, obchodní spole nost 

s v tšinovým podílem m sta nebo podnikatelský subjekt nemohou být žadatelem o podporu. 

Žadatel o podporu musí mít sídlo ve m st  Jeseník pop ípad  prokazateln  vykonávat innost 

v sociální oblasti pro ob any m sta. Žadatel musí prokázat, že svou innost vykonává 

nejmén  2 roky, taktéž nesmí mít neuhrazené splatné závazky v i státu, m stu Jeseník, jeho 

p ísp vkovým organizacím a jím z ízeným obchodním spole nostem. O poskytnutí p ísp vku 



35 

rozhoduje na základ  písemné a elektronické žádosti, dopln né požadovanými listinami, 

p íslušný orgán m sta Jeseníka na základ  doporu ení Hodnotitelské komise, kterou jmenuje 

rada m sta. Podporu lze používat pouze k deklarovanému ú elu specifikovanému v žádosti     

a poskytuje se na základ  uzav ené smlouvy o poskytnutí podpory. Podporu lze použít          

jen k ú elu a na innost, která je stanovena ve smlouv  v souladu s žádostí a hradí                 

se z ní pouze nezbytné náklady související s projektem. Podpora je poskytována pouze na ú et 

p íjemce bezhotovostním p evodem, doba erpání této podpory je uvedena v uzav ené 

smlouv . Podporu nelze p evést na jiný subjekt, taktéž není možné jiný subjekt financovat 

z podpory, pokud nejde o b žné dodavatelsko-odb ratelské vztahy.  

Pravidla poskytování p ísp vk  z rozpo tu m sta   

V souladu s ustanovením Pravidel poskytuje m sto Jeseník ze svého rozpo tu 

ve ejnou finan ní podporu formou p ísp vku na innost zejména na podporu subjekt

provád jících ve ejn  prosp šné innosti, p ísp vky na sociální a pro rodinné nebo jiné 

humanitární ú ely a p ísp vky organizacím sdruženým v eském svazu t lesné výchovy 

( STV). 

 Maximální p ísp vek m sta je 70 % p edpokládaných ro ních náklad  na innost.  

 O provozní p ísp vek na innost se žádá na 1 kalendá ní rok. Žádost se podává           

na závazném formulá i, vždy do 6. 1. b žného kalendá ního roku. Závazný vzor žádosti         

na daný rok zve ejní vždy nejpozd ji do 31. 10. p edchozího roku rada m sta na webových 

stránkách m sta Jeseník. Vypln ná žádost musí obsahovat všechny požadované údaje              

a všechny povinné p ílohy, jejichž seznam je na žádosti uveden. Žádosti v etn  p íloh            

se zasílají na podatelnu M stského ú adu Jeseník nebo doru ují osobn  tamtéž jak v písemné 

tak elektronické podob . Rozhodující je datum doru ení žádosti na podatelnu M Ú Jeseník. 

V termínu p ijaté žádosti budou ádn  zaevidovány a p edány p íslušným odbor m M Ú. 

Žádosti doru ené po termínu budou odmítnuty a vráceny.  

 Provozní p ísp vek na innost lze poskytnout právnické osob  založené nebo jinak 

vzniklé a registrované v R v souladu s platnými obecn  závaznými právními p edpisy, která 

není založena za ú elem dosahování zisku a jejíž innost nevykazuje znaky podnikání           

ve smyslu §2 zákona . 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném zn ní, pokud orgány 

m sta nerozhodnou jinak a která spl uje obecná kritéria Pravidel k poskytování provozních 

p ísp vk  na innost.  



36 

 Žadatel o podporu musí mít sídlo na území m sta Jeseníku nebo poskytovat služby 

v sociální oblasti ob an m m sta. Svou pravidelnou innosti musí vyvíjet po dobu nejmén

dvou let.  

 Žadatel m že podat v kalendá ním roce pouze jednu žádost o p ísp vek na innost.  

 Formální kontrolu žádostí provádí odbor M stského ú adu Jeseník, jenž je zárove

administrátorem. V p ípad  drobných formálních nedostatk  mohou být žádosti na výzvu 

dopln ny. P íslušný odbor m stského ú adu provede odborné posouzení žádosti, vydá            

své vyjád ení k žádosti. Žádost dále p edá hodnotitelské komisi, která je jmenovaná radou 

m sta. Tato komise jednotlivé návrhy posoudí a navrhne rad  m sta rozd lení disponibilní 

ástky mezi jednotlivé žadatele. O poskytnutí provozního p ísp vku a jeho výši rozhoduje      

do ro ní ástky 20 tis. K  rada m sta, zastupitelstvo m sta rozhoduje tehdy, zda je ástka 

vyšší. Informace o rozhodnutí orgán  m sta o poskytnutí p ísp vk  jsou k dispozici              

na webových stránkách m sta. Na základ  uzav ené smlouvy je p ísp vek vyplacen 

jednorázov  v celoro ní výši, zásadn  bezhotovostním p evodem na bankovní ú et žadatele.  

 Do 31. 1. následujícího roku, po uplynutí kalendá ního roku, na který byl p ísp vek 

poskytnut, musí p íjemce p ísp vku p edložit m stu vyú tování o použití poskytnutého 

provozního p ísp vku. Za kontrolu vyú tování odpovídá p íslušný odbor M Ú, který následn

o výsledku informuje komise a orgány m sta schvalující p ísp vek. P ísp vek, který nebyl 

použit v souladu s pravidly poskytování provozních p ísp vk , je p íjemce tohoto p ísp vku 

povinen vrátit na ú et m sta dle podmínek, které jsou stanoveny ve smlouv .  

 Pravidla a závazné vzory žádostí a smluv o poskytnutí p ísp vk  jsou trvale 

zve ej ovány na webových stránkách m sta Jeseník v sekci Granty a dotace.  

 Rozhodnutí ohledn  odmítnutí žádosti o finan ní p ísp vek nebo o neposkytnutí 

finan ního p ísp vku je kone né.  

 Použití finan ního p ísp vku podléhá nejen kontrole poskytovatelem ur enými 

osobami, ale i dalším kontrolám podle platných obecn  závazných p edpis .11

                                                
11 Dostupné z WWW: http://www.jesenik.org/obcan/44430-granty-a-dotace.html 



37 

3.4 Poskytnuté dota ní p ísp vky a podpory v jednotlivých letech  

Tato podkapitola se zam uje na analýzu poskytování jednotlivých dotací na ur ité 

oblasti podpory. P edevším se jedná o oblast sportovní innosti, kultury a sociální oblast.  

 Po et obyvatel v Olomouckém kraji ke dni 31.12.2011 iní 638 638 obyvatel. Z toho 

45 082 obyvatel má statutární m sto P erov, m sto Šumperk 27 040 a m sto Jeseník pouhých 

11 841 obyvatel. 

3.4.1 P ísp vky a podpory v letech 2010 

M sto P erov 

Financování m sta P erova bylo v roce 2010 realizováno na základ  rozpo tu, který 

byl schválen ve výši 1 055 909,7 tis. K  zastupitelstvem m sta. Skute né p íjmy pak dosáhly 

ástky 1 188 776,8 tis. K , což je 98% oproti p íjm m upraveného rozpo tu. Celkové výdaje 

m sta byly erpány ve výši 1 203 743,2 tis. K , tj. na 84,6 %. Z toho b žné výdaje inily 893 

014,4 tis. K .  

Na p ímé podpory, granty, dotace a dary plynula z rozpo tu ástka 30 934,5 tis. K . 

Podíl na celkových výdajích byl 2,6 %.   

Tabulka . 3.1: P ímé podpory a grantový program v letech 2010 (v tis. K ) 
Oblast P ímé podpory Grantový program CELKEM 

Kultura 3 902  323  4 225 

Sport 9 205 1 351 10 556 

Sociální 1 897 614 2 511 

Zdroj: Rozpo et m sta. Vlastní zpracování 

 Z tabulky je z ejmé, že nejv tší finan ní podporu má sport, jelikož P erov je m sto 

s adou vynikajících sportovních kluk  a spolk , nap . HC ZUBR P erov, TK Precolor Plus 

P erov o.s. (tenisové sdružení), TJ SPARTAK P erov, který dosahuje výborných výsledk

nejenom v R ale i na zahrani ní scén  a v neposlední ad  fotbalové kluby jako jsou 1. FC 

Viktorie P erov o.s. a Fotbalový kluk Kozlovice.  

 Každoro n  je podporována kultura p edevším DIVADLO DOSTAVNÍK P EROV, 

o.s., které je sou ástí kulturního d ní p erovského regionu a každý rok p ichází 

s premiérovým titulem, který p ispívá k oživení kultury ve m st . Prost ednictvím p ímých 

podpor a grantových program  jsou z rozpo tu statutárního m sta v oblasti sociální finan n

podporovány vytipované subjekty, nap . Centrum setkávání, o.s., Oblastní spolek K 

P erov, Sdružení Most k životu atd.  



38 

M sto Šumperk 

 P íjmová ást rozpo tu byla v roce 2010 ur ena ástkou 846 068 tis. K , pln ní bylo 

spln no na 95% a skute né celkové p íjmy m sta inily 804 708 tis. K . Z toho da ové p íjmy 

byly 287 187 tis. K , neda ové p íjmy 82 023 tis. K , ostatní neinvesti ní transfery 326 632 

tis. K  a kapitálové p íjmy 50 748 tis. K .  

 Zastupitelstvo m sta po úpravách schválilo výdaje v ástce 110 616 tis. K ,                

ve skute nosti byly výdaje spln ny taktéž na 95% a inily 94 671 tis. K . 

 Schválená ástka, kterou poskytlo m sto Šumperk na granty, dotace na innost, 

vyjmenované akce do 50 tis. K , vyjmenované akce nad 50 tis. K  a vyjmenované innosti 

nad 50 tis. K , inila dohromady 3 450 tis. K . Na granty bylo vynaloženo 1 084 tis. K , 

dotace na innost inily 516 tis. K , vyjmenované akce do 50 tis. K  byly 125 tis. K , akce 

nad 50 tis. K  dohromady inily 735 tis. K  a vyjmenované innosti nad 50 tis. K  byly 990 

tis. K . Dotace a granty v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti jsou znázorn ny v tabulce 

. 3.2. 

Tabulka . 3.2: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2010 (v 
tis. K ) 

Oblast 

Granty Dotace na innost Vyjmenované akce a 

innosti 

CELKEM 

Sport 779 254 990 2 023 

Kultura 183 83 860 1 126 

Sociální 186 179 0 365 

Zdroj: Granty a dotace m sta Šumperk. Vlastní zpracování. 

 Nejv tší podíl dotací a grant  byl ve sportovní oblasti, který inil dohromady 1 033 tis. 

K . Finan ní podpora byla poskytnuta sdružením jako jsou nap . TJ Šumperk, LANO o.s., 

SPORT ŠEST, Cannibals baseball Šumperk, o.s., Klub vytrvalostních sportovc  Šumperk atd. 

V sociální oblasti byla nejv tší ástkou podpo ena organizace Liga proti rakovin  v Šumperku 

(25 tis. K ). Kulturní odv tví je taktéž zastoupeno adou spolk  a sdružení, nap . Výhled o.s. 

Šumperk, Film For People, o.s., Magna Moravia o.s., Kulturní a um lecká spole nost, o.s. 

atd.  

M sto Jeseník 

Rozpo et m sta na rok 2010 byl schválen zastupitelstvem m sta 10. 12. 2009. Objem

schváleného rozpo tu inil 222 591 tis. K , p i emž plánované p íjmy 214 783 tis. K , b žné 



39 

výdaje 184 583 tis. K  a výdaje kapitálové 38 008 tis. K . Skute né p íjmy dosáhly ástky 

429 558 tis. K  a výdaje 450 757 tis. K . 

V roce 2010 m sto Jeseník poskytl ze svého rozpo tu ástku 5 203,2 tis. K  na innost 

neziskových organizací, na podporu projekt  a na akce do 20 tis. K . Z uvedené ástky tvo ily 

p ísp vky na innost NNO 3 929,4 tis. K  a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 

tis. K inily 1 273,8 tis. K .  

Tabulka . 3.3: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 
tis. K  v roce 2010 (v tis. K ) 

Oblast 

P ísp vky na 

innost 

P ísp vky na podporu projekt   a na akce 

do 20 tis. K

CELKEM

Sport a 

kultura 

1 901,4 1 087,8 2 989,2 

Sociální 1 571 143 1 714 

Zdroj: Granty a dotace m sta. Vlastní zpracování 

 Z tabulky je patrné, že oblast sportu a kultury p evládá nad oblasti sociální, do které 

bylo vloženo o 1 275,2 tis. K  mén . Mezi ob anské sdružení, do kterých plynou pravideln

dotace od m sta, pat í nap . Fotbalový klub Jeseník (v roce 2010 mu bylo poskytnuto 504 000 

K  z rozpo tu m sta), Karate klub Jeseník, o.s., Fenix Ski Team Jeseník, St edisko 

pe ovatelské služby Jeseník, MC Krte ek Jeseník, o.s., Zahrada 2000 a ada dalších 

organizací.  

 Nejv tší finan ní podporu z p ísp vk  na projekty získala organizace Sdružení p átel 

um ní, jenž po ádalo X. ro ník Mezinárodního Festivalu dechových hudeb. Finan ní podpora 

byla poskytnuta m stem ve výši 150 000 K . Za zmínku taktéž stojí po ádání Mistrovství R 

v mažoretkovém sportu Sdružením Pohybového studia L. Bachové.  

 M sto poskytlo finan ní podporu na po ádání projekt  a akcí cca 50 organizacím 

v oblasti sportu a kultury a 9 organizacím v sociální oblasti. P evážná v tšina organizací        

má formu ob anského sdružení.  

3.4.2 P ísp vky a podpory v letech 2011 

M sto P erov 

 Celkové p íjmy m sta podle upraveného rozpo tu inily 678 628,7 tis. K , na konci 

roku dosáhly hodnoty 642 458,3 tis. K , pln ní bylo tém  100%, inilo 98,8%. Výdaje byly 

pln ny na 83%. Výdaje rozpo tu, které byly n kolikrát upraveny b hem roku zastupitelstvem 

m sta, byly 846 339,2 tis. K , skute nost k 31.12.2011 inila 702 457,4 tis. K . Z této ástky 



40 

bylo na granty, podpory, dotace a dary poskytnuto 30 951,5 tis. K  a bylo tak spln no 95,8% 

rozpo tových výdaj . Oblast sportu, kultury a sociální oblast jsou znázorn ny v tabulce . 3.4. 

Tabulka . 3.4: P ímé podpory a grantový program v letech 2011 (v tis. K ) 
Oblast P ímé podpory Grantový program CELKEM 

Kultura 4 323 370 4 693 

Sport 9 965 1 270 11 235 

Sociální 3 260 528 3 788 

Zdroj: Záv re ný ú et a výro ní zpráva statutárního m sta P erov za rok 2011. Vlastní zpracování 

M sto poskytlo na p ímé podpory a grantový program v t chto t ech oblastech ástku 

ve výši 19 716 tis. K , což je 63,7% z celkové p ímé podpory a grantového programu.  

V rámci p ímých podpor v oblasti kultury byla schválena p ímá dotace na kulturn -

sportovní akci Zlatý kanár pro TK Precolor Plus P erov, o.s., ve výši 180 tis. K , tato akce      

se koná pravideln  každý rok. Další p ímé podpory sm ovaly M stskému domu, Nada nímu 

fondu P erovského jazzového festivalu, Divadlu DOSTAVNÍK P EROV, o.s., loutkovému 

divadlu TJ Sokol P erov atd.  

Spole nost HC ZUBR P erov získala dotaci ve výši 5 200 tis. K , nejv tší dotace, 

která byla poskytnuta ob anskému sdružení v oblasti sportu, inila 1 600 tis. K  a jednalo       

se o P erovský volejbalový klub o.s. Z grantového programu v oblasti sportu byla poskytnuta 

finan ní podpora p edevším ob anským sdružením – Sportovní klub ŠELA SPORT, o.s., 

Vesla ský klub P erov, KBC P erov, Karate P erov, o.s., Sportovní klub P erov,                     

TJ SPARTAK P EROV, JUDO SK P erov o.s. atd.  

Z celkové ástky 3 260 tis. K , jenž byla poskytnuta formou p ímé podpory                

do sociální oblasti, jsou významné dotace ob anskému sdružení Jsme tady, které pomáhá 

handicapovaným lidem, dále Svazu t lesn  postižených v R, o.s., místní organizace P erov, 

Centru setkávání, o.s. a dalším neziskovým organizacím. Do grantového programu v roce 

2011 byly zapojeny nap .:  

- Svaz postižených civiliza ními chorobami v R, o.s. 

- DUHA Klub Rodinka 

- KLUB STOMIKU O.S. P erov 

- Asociace rodi  a p átel zdravotn  postižených d tí v R, o.s. 



41 

M sto Šumperk 

V tomto roce celkové p íjmy tvo ily 729 791 tis. K . Da ové p íjmy byly 284 693 tis. 

K . Celkový objem výdaj  za rok 2011 byl 733 704 tis. K . Dotace a granty tvo ily 0,20% 

z celkových výdaj  a inily 1 495 tis. K .  Dotace na innost pro rok 2011 v sou tu tvo ily 

571 tis. K  a granty byly 924 tis. K .  

 Vyjmenované akce nad 50 tis. K  pro tento rok inily 960 tis. K  a veškerá tato 

podpora plynula do kultury. Vyjmenované akce do 50 tis. K inily 70 tis. K  a i touto 

ástkou byla podpo ena kultura. Sportovní odv tví m sto podpo ilo ástkou 900 tis. K , které 

plynulo ob anským sdružením – T locvi ná Jednota Sokol Šumperk, TJ Šumperk, DDM        

a za ízení pro další vzd lávání pedagogických pracovník  Vila Doris Šumperk, Hokejový 

Klub Mladí Draci Šumperk, o.s. a FK SAN-JV ŠUMPERK, o.s. 

Tabulka . 3.5: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2011 (v 
tis. K ) 

Oblast 

Granty Dotace na innost Vyjmenované akce a 

innosti 

CELKEM 

Sport 624 283 900 1 807 

Kultura 118 59 1 030 1 207 

Sociální 160 199 0 359 

Zdroj: Granty a dotace m sta Šumperk. Vlastní zpracování. 

 Tabulka . 3.5 ukazuje kolik m sto p isp lo na jednotlivé oblasti. Oblast sportu byla 

podpo ena ástkou 1 807 tis. K , oblast kultury 1 207 tis. K  a sociální oblast 359 ti. K . 

Oblast sportu op t dominuje jako tomu bylo v roce p edcházejícím, tvo í 53% veškerých 

grant  a dotací v roce 2011. Významn  byly op t podpo eny organizace – TJ Šumperk, 

Gymnastický klub Šumperk, T locvi ná jednota Sokol Šumperk, Hokejový klub Mladí Draci 

Šumperk, o.s. atd.  

 Nejmenší rozdíl oproti roku 2010 je v oblasti sociální, jenž je pouhých 7 tis.K . 

K tomuto poklesu došlo snížení dotace sdružení Asociace rodi  a p átel zdravotn

postižených d tí v R, o.s. Klub ty lístek. Každoro n  se konalo Setkání mladých 

amatérských divadelník  (S.M.A.D.), které po ádá Ob anské sdružení spole nost 

amatérského divadla a sv t a na jehož podporu bylo vynaloženo 15 tis. K  z poskytnutých 

grant .  



42 

M sto Jeseník 

Rozpo et m sta na rok 2011 byl schválen zastupitelstvem m sta v celkovém objemu 

343 228,85 tis. K . Plánované p íjmy rozpo tu inily 327 432,12 tis. K , b žné výdaje 

308 784,21 tis. K  a kapitálové výdaje 34 444,64 tis. K . Da ové p íjmy upraveného rozpo tu 

byly navýšeny proti schválenému rozpo tu o 2 890,04 tis. K , neda ové p íjmy upraveného 

rozpo tu proti schválenému rozpo tu byly sníženy o 20 380,3 tis. K . P íjmy v pr b hu ty

tvrtletí dosáhly hodnoty 407 727,08 tis. K , což p edstavuje pln ní na 99,24 % upraveného 

rozpo tu. Upravený rozpo et výdaj  se zvýšil proti schválenému rozpo tu o 51 211,40 tis. K . 

Celkové výdaje ve skute nosti dosáhly ástky 366 119 tis. K .12

Schválené p ísp vky na innost v roce 2011 

 Celkové p ísp vky na innost m ly hodnotu 3 946 tis. K , z toho p ísp vky na oblast 

sportu a kultury inily 2 019 tis. K , na sociální oblast bylo vy len no 1 477 tis. K                  

a zbývající ást pen z byla poskytnuta do oblasti životního prost edí. I tento rok m sto 

podpo ilo Fotbalový kluk Jeseník ástkou 504 000 K . Nejv tší rozdíl oproti p edcházejícímu 

roku byl poskytnut Sdružení p átel um ní, kte í získaly finan ní prost edky v hodnot  155 tis. 

K  (v roce 2010 získaly pouze 50 tis. K ). Práv  tato ástka zp sobila nár st p ísp vk

v oblasti sportu a kultury oproti roku 2010.   

 St edisko pe ovatelské služby Jeseník získalo na svou innost dotaci v hodnot  648 

tis. K , tedy o 268 tis. K  více jak minulém roce. Bylo to z d vodu po ízení nového vybavení 

st ediska.  

P ísp vky na podporu projekt  a na jednorázové akce do 20 tis. K

 Celková výše p ísp vk  byla 970,8 tis. K . V porovnání s p edcházejícím rokem to byl 

zna ný pokles. V tšinový podíl pat il oblasti sportu a kultury, kdy tento podíl inil 780,8 tis. 

K . Do sociální oblasti tak plynul zbytek z celkové ástky, tj. ástka 130 tis. K .  

Tabulka . 3.6: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 
tis. K  v roce 2011 (v tis. K ) 

Oblast 

P ísp vky na 

innost 

P ísp vky na podporu projekt   a na akce 

do 20 tis. K

CELKEM

Sport a 

kultura 

2 019 780,8 2 799,8 

Sociální 1 477 130 1 607 

Zdroj: Granty a dotace m sta. Vlastní zpracování

                                                
12 Záv re ný ú et 2011 m sta Jeseník 



43 

3.4.3 P ísp vky a podpory v letech 2012 

M sto P erov 

Rozpo tové p íjmy v roce 2012 inily 688 113 tis. K . Z toho da ové p íjmy byly 510 

019,5 tis. K , neda ové 135 219,3 tis. K , kapitálové p íjmy byly 40 901,7 tis. K  a zbývající 

ást, tj. 1 972,5 tvo ily p ijaté transfery.  

Výdaje m sta byly 661 741 tis. K , financování pak dosáhlo výše 26 372 tis. K .  

M sto P erov poskytlo na granty, podpory, dotace a dary celkem 28 059 000 K

z celkových výdaj .  

Tabulka . 3.7: P ímé podpory a grantový program v letech 2012 (v tis. K ) 
Oblast P ímé podpory Grantový program CELKEM 

Kultura 3 891  360  4 251  

Sport 9 160 1 472 10 767 

Sociální 2 044 652 2 696 

Zdroj: Rozpo et m sta. Vlastní zpracování 

 Z tabulky je z ejmé, že nejv tší ást finan ních prost edk  byla poskytnuta do oblasti 

sportu. Bylo to zp sobeno dotací ve výši 5 mil. K  sportovnímu kluku HC ZUBR P erov      

na jeho innost. V oblasti kultury byla nejv tší ástka poskytnuta spole nosti IMIT (2 750 tis. 

K ), zbývající ást pen z bylo poskytnuto ob anským sdružením, nap . TK Precolor Plus 

P erov o.s. na zajišt ní po ádání kulturní akce Zlatý kanár, DIVADLU DOSTAVNÍK 

P EROV, o.s. na innost v roce 2012, sdružení TJ SPARTAK P erov na oslavy 100 let 

Klubu eských turist  v P erov  a 100 let odboru Klubu eských turist  SPARTAK P erov 

atd.  

Všechny poskytnuté dotace jsou poskytovány dle zásad dota ního programu I – P ímé 

podpory pro rok 2012. V p ípad  sportoviš , s výjimkou lod nice, atletického oválu v etn

sektor  technických disciplín a fotbalového h išt , se dotace poskytuje pouze na náklady       

na teplo, teplou vodu, elektrickou energii, plyn, tuhá paliva, vodné, sto né, srážkovou vodu, 

svoz odpadu, spojené s užíváním t chto sportoviš  v roce 2012.  

M sto Šumperk 

Skute né p íjmy na konci roku 2012 dosáhly hodnoty 505 869 tis. K . I v tomto roce 

inily da ové p íjmy nejv tší podíl na celkových p íjmech a to ve výši 288 853 tis. K . Oproti 

tomu kapitálové p íjmy byly 15 023 tis. K . Výdaje zna n  poklesly a to na hodnotu 435 569 

tis. K . Oproti p edcházejícímu roku to bylo o tém  300 tis. K .  



44 

M sto Šumperk p isp lo ástkou 1 083 000 K  na grantové projekty v oblast kultury    

a sportu a sociální oblasti, dotace na innost byly poskytnuty p edevším ob anským 

sdružením a to ve výši 517 tis. K . Vyjmenované akce a innosti inily 1 800 tis. K . 

 Schválené dotace na innost v roce 2012 byly poskytnuty 43 neziskovým organizacím 

v celkové výši 517 000 K . Nejvyšší ástka byla 30 000 K  a byla poskytnuta organizaci 

Junák – svaz skaut  a skautek R, st edisko Rudy Knotka Šumperk a eské tábornické unii. 

Naopak nejmenší ástkou byly 4 000 K , které byly vy len ny pro Svaz postižených 

civiliza ními chorobami v R, o.s., ZO Šumperk a pro Klub sportovního tance NEXT 

Šumperk.  

Tabulka . 3.8: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2012 (v 
tis. K ) 

Oblast 

Granty Dotace na innost Vyjmenované akce a 

innosti 

CELKEM 

Sport 723 285 910 1 918 

Kultura 165 60 890 1 115 

Sociální 153 145 0 298 

Zdroj: Granty a dotace m sta Šumperk. Vlastní zpracování.

M sto Jeseník 

Zastupitelstvo m sta schválilo rozpo et v celkovém objemu 215 670,94 tis. K . 

Plánované p íjmy rozpo tu inily 208 082,09 tis. K , b žné výdaje 198 020,94 tis. K               

a kapitálové výdaje 17 650,00 tis. K . Tento schválený rozpo et byl k 31.12.2012 upraven 

sedmi zm nami rozpo tu a rozpo tovými opat eními na celkový objem 284 899,83 tis. K . 

Da ové p íjmy upraveného rozpo tu se proti schválenému rozpo tu navýšily o 8 790,34 tis. 

K , neda ové p íjmy upraveného rozpo tu se snížily o 6 430,19 tis. K . Objem p íjm            

za  1.- 4. tvrtletí r. 2012 dosáhl ástky 266 354,08 tis. K , což p edstavuje pln ní na 99,33 % 

upraveného rozpo tu. B žné výdaje – jsou výdaje provozního charakteru, skute né erpání     

v r. 2012 dosáhlo výše 196 978,36 tis. K , což je o 132 176,80 tis. K  mén  než v r. 2011, 

rozdíl hlavn  ovlivnil výše uvedený fakt, že výplata dávek sociální pé e byla p esunuta         

na ú ad práce. Kapitálové výdaje dosáhly hodnoty 32 049,81 tis. K . Skute né celkové výdaje 

dohromady inily 229 028 tis. K .13

Schválené p ísp vky na innost v roce 2012 

                                                
13 Záv re ný ú et 2012 m sta Jeseník 



45 

 Pro oblast kultury a sportu bylo poskytnuto 1 620 tis. K . Nejv tší poskytnutá ástka 

byla 400 000 K  pro Fotbalový klub Jeseník. Nejmenší ástka v hodnot  10 000 K  byla 

poskytnuta Šachovému klubu Jeseník a Volejbalovému oddílu Jeseník. 

Sociální oblast byla podpo ena ástkou 1 234,4 tis. K . I u této oblasti byla nejmenší 

ástkou hodnota 10 000 K , která p ipadla Hospici na Sv. Kope ku v Olomouci. Naopak 

nejv tší sumy dosáhla ástka 348 000 K , která byla poskytnuta St edisku pe ovatelské 

služby Jeseník.   

Schválené p ísp vky na podporu projekt  a na jednorázové akce do 20 tis. K  na rok 2012 

Celková ástka na oblast kultury a sportu iní 689 250 K . Nejv tší ástka                

je poskytnuta Nada nímu ústavu regionální spolupráce, o.p.s. na projekt „Pomáháme 

neziskovkám“. ástka má hodnotu 51 750 K . Naopak nejmenší ástka pro ob anské sdružení 

v hodnot  3 000 K  byla poskytnuta organizaci eSeNBáci o.s., Jeseník na cyklistický závod 

„ as-OFF-kA na Šerák“.  

Pro sociální oblast byla vy len na ástka 48 600 K . Nejv tší ástka p ipadla 

neziskové organizaci OS Za Kopcem na akci Poj te s námi, poznáme sv t, tj. 15 000 K . 

Každoro n  byla poskytnuta finan ní výpomoc Svazu t lesn  postižených v eské republice, 

o.s., jenž v tomto roce po ádala sportovní den pro osoby s pohybovým postižením, rekondi ní 

pobyt pro osoby s pohybovým postižením a rehabilita ní plavání, tato finan ní podpora inila 

dohromady 19 000 K .  

Tabulka . 3.9: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 
tis. K  v roce 2012 (v tis. K ) 

Oblast 

P ísp vky na 

innost 

P ísp vky na podporu projekt   a na akce 

do 20 tis. K

CELKEM

Sport a 

kultura 

1 620 689 2 309 

Sociální 1 234,4 48,6 1 283 

Zdroj: Granty a dotace m sta. Vlastní zpracování 

3.4.4 P ísp vky a podpory v letech 2013 

M sto P erov 

 P íjmová ást rozpo tu m sta na rok 2013 byla sestavena na základ  o ekávané 

skute nosti z minulého roku a p edpokládaného pln ní p íjm  jednotlivých odbor

v organizaci v roce 2013. V posledních letech bylo nutné, na základ  skute ného pln ní 



46 

da ových p íjm , snižovat jejich ást. Da ové p íjmy dosáhly hodnoty 531 378,4 tis. K . 

Negativn  je p íjmová ást rozpo tu ovlivn na úrovní kapitálových p íjm  (18 500 tis. K ), 

které zaznamenaly pokles ve výši 22 400 tis. K . Celkové p íjmy inily 703 212,9 tis. K . 

Výdajová ást rozpo tu je sestavena na základ  pot eb a priorit jednotlivých odbor                  

a organizací v závislosti na reálných finan ních možnostech m sta. Výdajová ást rozpo tu     

je tvo ena provozními výdaji m sta a výdaji právnických osob založených nebo z ízených 

statutárním m stem P erov, p ísp vky a závazky m sta, projektovými dokumentacemi             

a investi ními akcemi a splátkami dlouhodobých p ijatých p j ených prost edk . Celková 

výše t chto výdaj inila 696 100,9 tis. K .  

 V rámci p ímých podpor pro rok 2013 se podporují ty i oblasti – sport, kultura, 

sociální služba a enviromentální vzd lávání, výchova a osv ta. Pro naše ú ely jsou podstatné 

první t i oblasti, které jsou znázorn ny v tabulce . 3.10. 

Tabulka . 3.10: P ímé podpory a grantový program v letech 2013 (v tis. K ) 
Oblast P ímé podpory Grantový program CELKEM 

Kultura 3 910 750 4 660 

Sport 9 110 1 700 10 810 

Sociální 3 044 700 3 744 

Zdroj: Rozpo et m sta. Vlastní zpracování

 Výdaje poskytnuté na granty, podpory, dotace a dary tento rok inily 23 650 tis. K . 

Oblast kultury byla podpo ena celkovou ástkou 4 660 tis. K , sportovní odv tví 10 810 tis. 

K  a sociální oblast ástkou 3 744 tis. K .  

M sto Šumperk 

Celkové p íjmy inily 435 569 tis. K . Da ové p íjmy byly 305 325 tis. K , neda ové 

p íjmy byly 69 054 tis. K , ostatní neinvesti ní transfery 47 795 tis. K  a kapitálové p íjmy 

byly 47 795 tis. K . M sto vynaložilo ze svého rozpo tu ástku 513 682 tis. K , což jsou 

celkové výdaje m sta.  

 Granty pro tento rok inily 1 471 tis. K  a dotace na innost dosáhly hodnoty 792 tis. 

K , vyjmenované akce nad 50 tis. K  byly 845 tis. K , vyjmenované akce do 50 tis. K  byly 

185 tis. K  a vyjmenované innosti dosáhly ástky 1 070 tis. K .  

 M sto v tomto roce významn  podpo ilo kulturní d ní ve m st  a je to znát                  

i na p id lených dotacích a grantech neziskovým organizacím, viz. tabulka . 3.11.              

Do sociální oblasti plynulo cca 1% veškerých finan ních prost edk , tj. 343 tis. K



47 

z poskytnutých 4 363 tis. K . Nejv tší podporu má ve m st  jako v letech 2010 – 2012 sport   

a to díky TJ Šumperk, které má výborné sportovce a atlety, jenž reprezentují m sto nejen 

v R.  

Tabulka . 3.11: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2013  
(v tis. K ) 

Oblast 

Granty Dotace na innost Vyjmenované akce a 

innosti 

CELKEM 

Sport 823 447 1 070 2 340 

Kultura 470 106 1 030 1 606 

Sociální 154 189 0 343 

Zdroj: Granty a dotace m sta Šumperk. Vlastní zpracování.

M sto Jeseník

V roce 2013 m sto hospoda ilo s celkovými p íjmy 213 233,89 tis. K . Z toho da ové 

p íjmy byly 146 348 tis. K , neda ové p íjmy 41 912,06 tis. K , kapitálové p íjmy 500 tis. K

a p ijaté dotace 24 473,83 tis. K . Celkové výdaje byly v porovnáním s rokem 2012 skoro 

totožné, zvedly se „pouze“ o 111,07 tis. K . Z rozpo tu m sta tedy plynula ástka 229 129,07 

tis. K . B žné výdaje inily 24 473,83 tis. K  a kapitálové výdaje 56 810 tis. K .  

Tabulka . 3.12: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 
tis. K  v roce 2013 (v tis. K ) 

Oblast 

P ísp vky na 

innost 

P ísp vky na podporu projekt   a na akce 

do 20 tis. K

CELKEM

Sport a 

kultura 

1 825 627,9 2 452,9 

Sociální 1 154 85 1 239 

Zdroj: Granty a dotace m sta. Vlastní zpracování 

Z tabulky je patrné, že oblast sportu a kultury je ve m st  podporována dvojnásobn

oproti sociální oblasti. Na sportovní a kulturní innost v roce 2013 bylo vynaloženo 

z rozpo tu m sta 1 825 tis. K , na innost sociálních organizací 1 154 tis. K . Jak je tomu     

již n kolik let nejv tší ástka byla poskytnuta Fotbalovému klubu Jeseník, avšak tentokrát 

„pouze“ v hodnot  440 tis. K . P ísp vky na innost jsou op t poskytovány p evážn

ob anským sdružením jako jsou – Virtus, o.s., Centrum sebepoznání a tvo ivosti, Jeseník, 

Lobo o.s., Jeseník (lukost elecký oddíl), Fenix SKI Team Jeseník, Karate Klub Jeseník, 

florbalovému klubu FBK Jeseník a mnoha dalším.  



48 

 Z ob anských sdružení, kterým byl poskytnut p ísp vek do 20 tis. K , stojí za zmínku 

p edevším Jesenický nugget o.s., Jeseník, který p ísp vek využil na po ádání letního 

rodinného festivalu, dále Jesenický smíšený p vecký sbor, o.s., Jeseník, Klub vodák  Jeseník, 

Šermí ský spolek Jeseník, OS ZA KOPCEM, Jeseník, n kolikrát zmín ný MC Krte ek 

Jeseník o.s. a další. M sto podpo ilo velmi zájímavou událost sdružení Paraklub o.s., Jeseník 

– parašutistické závody Priessnitz v pohár 2013, jenž je každým rokem velkou událostí        

pro m sto Jeseník i okolí.  

 Sportovní a kulturní život, ale také sociální zázemí, které m sta pro své ob any nabízí, 

hrají d ležitou roli v poskytování dotací na sport, kulturu a sociální oblast.  

 Dominantou statutárního m sta P erov je sport. V zimních m sících mohou ob ané 

m sta využívat služeb zimního stadionu, který slouží jak p erovskému hokejovému klubu,    

tak široké ve ejnosti. V letních obdobích se stadion používá jako prostor pro hraní florbalu,        

in-line hokeje. Velmi oblíbené jsou cyklostezky po P erov , které vedou i do širokého okolí 

m sta a jejich po et stále roste. Ve m st  byl nov  vybudován DiscoGolf Park, který              

je prvním takovýmto parkem v Olomouckém kraji. Známá je i p erovská historie a sou asnost 

tenisu a m sto nabízí k využití 25 tenisových kurt  a mnoho dalších menších tenisových 

kurt . Oblíbeným sportovním místem je plavecký areál, který má jak venkovní tak krytý 

bazén. V P erov  se taktéž nachází n kolik fotbalových a atletických h iš . P erov je také 

znám milovníky motorových sport  P erovskou roklí, na které se konají eská i evropská 

mistrovství. Ve m st  se uskute uje ada sportovních akcí a utkání (hokej, fotbal, házená, 

volejbal atd.), tak se zde konají i atypická sportovní klání, nap . závod dra ích lodí.  

 Kulturní zázemí je ve m st  velmi pestré. Na své si p ijdou jak malé d ti, dosp lí,      

tak i starší lidé. Nejv tší kulturním centrem m sta je M stský d m, ve kterém se po ádají 

plesy, koncerty, p ednášky, výstavy, divadla atd. Malé d ti a jejich rodi e se mohou zabavit 

v Loutkovém divadle. Každoro n  se ve m st  po ádá velikono ní výstava, májové oslavy, 

loutka ská p ehlídka, Precolor show, která je pod záštitou organizace Precolor Plus P erov, 

svatovav inecké hody, festival hudby a slova, jazzový festival a mnoho dalších akcí.  

 Prost ednictvím p ímých podpor je podporována ada subjekt  zabývajících                

se sociální oblastí a poskytující sociální služby ob an m m sta P erova. Funguje zde Armáda 

spásy, která z izuje azylový d m pro matky s d tmi, Oblastní charita P erov, ob anská 

sdružení – Jsme tady, o.s., Centrum setkávání, o.s., Sdružení Most k životu, Oblastní spolek 

K P erov. Sociální oblast ve m st  však nehraje až tak podstatnou roli,                          

proto je na ni poskytováno menší množství finan ní podpory.  



49 

 Ke sportovním aktivitám ve m st  Šumperk slouží krytý plavecký bazén a venkovní 

koupališt , zimní stadion, jenž využívají jak sportovci tak široká ve ejnost, sportovní 

st elnice, minigolf, tenisový areál s krytou halou, Tyrš v stadion, kde se nachází fotbalová 

h išt , b žecká dráha, sportovní hala, futsalové h išt  a další h išt  na mí ové hry.   

Kulturní a spole enské akce ve m st  Šumperk probíhají v p evážné ásti v Dom

kultury Šumperk, dále ve Vlastiv dném muzeu, v Divadle Šumperk, Kin  Oko a v M stské 

knihovn . Regionální a mezinárodní význam má D m evropského setkávání. O zájmy 

nejmladší generace pe uje D m d ti a mládeže U radnice, Komunitní centrum rozvoje 

lidských zdroj  („Komín“), které p sobí pod Domem d tí a mládeže a za ízením pro další 

vzd lávání pedagogických pracovník  Vila Doris Šumperk.  

M sto Jeseník je m stem nejen lyža , turist  a milovník  outdooru a to díky            

své poloze, Rychlebským horám a Hrubému Jeseníku, je také m stem, kde se da í mnohým 

dalším sportovním aktivitám. Nachází se zde ženský floorbalový tým, fotbalový klub, 

horolezecký oddíl, tenisový klub, n kolik volejbalových oddíl , svaz vodák  atd. 

Významným je FENIX SKI Team Jeseník, jenže je špi kovým sportovním klubem zam ený 

na b h na lyžích.  

Jeseník je p edevším však m stem láze ským. Místní lázn  navšt vuje každoro n

nespo et ob an R i cizinc . Využívají p íznivé klimatické podmínky a lé ebnou sílu až 80 

registrovaných pramen . V blízkostí lázní se nachází i muzeum a Balneopark, který využívá 

Priessnitzovy metody lé by studenou vodou.  Kulturní vyžití ve m st  je dosta ující, nachází 

se zde galerie, muzeum, kino, po ádají se r zné koncerty, výstavy, hudební festivaly, avšak 

sportovní innost a akce mají p evahu. 

Sdružení a organizací v sociální oblasti je zde také dostatek, jejich po et je srovnatelný 

s po tem organizací ve m st  Šumperk. Nachází se zde St edisko pe ovatelské služby, 

n kolik charit, nap . Charita Javorník Domov pokojného stá í Sv. Františka i Sv. Hedviky, 

Svaz t lesn  postižených o.s., Svaz neslyšících a nedoslýchavých, Sjednocená organizace 

nevidomých a slabozrakých atd.  



50 

4 ZHODNOCENÍ MOŽNOSTÍ ZÍSKÁVÁNÍ DOTA NÍCH 

PROST EDK  NEZISKOVÝMI ORGANIZACEMI 

Tato kapitola se zam uje na zhodnocení možností získávání dota ních prost edk

vybraných m st Olomouckého kraje v oblasti kultury a sportu a sociální oblasti. M sta jsou 

srovnávána vzhledem k velikosti poskytnutých dota ních prost edk  neziskovým organizacím 

do jednotlivých oblastí, rozpo tovým p íjm m a výdaj m.  

Také jsou srovnána pravidla poskytování dota ních prost edk  m sty, zda jsou 

podmínky poskytování rozlišné, zda-li je výše dotací n jak omezena, kolik žádostí m že 

žadatel podat atd.  

Statutární m sto P erov m lo v roce 2011, kdy došlo k poslednímu s ítání obyvatel,   

46 300 obyvatel, m sto Šumperk 27 000 a ve m st  Jeseník žije 12 000 obyvatel. M sta mají 

rozdílný po et obyvatel a z tohoto d vodu jsou i rozlišné dotace neziskovým organizacím.  

4.1 Srovnání poskytovaných dotací neziskovým organizacím 

Dotace a jakákoliv jiná finan ní podpora neziskovým organizacím m sty                     

je významnou výdajovou položkou. P ispívá se tím k lepšímu a bohatému kulturnímu, 

sportovnímu, sociálnímu životu ve m stech. Podkapitola srovnává a analyzuje pomocí graf

dota ní prost edky v jednotlivých m stech.  

M sto P erov

Graf . 4.1: Dota ní prost edky v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti v letech 2010 - 
2013 (v tis. K )   

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2010 2011 2012 2013

Sport

Kultura

Sociální oblast

  
Zdroj:Interní zdroje m sta. Vlastní zpracování 



51 

Z grafu je z ejmé, že nejv tší podíl dota ních prost edk  z rozpo tu m sta plyne        

do oblasti sportu, tento podíl je až 2x v tší než do oblasti kultury a sociální oblasti. Sociální 

oblast má pom rn  malou podporu, nejv tší ástku získala v roce 2010. 

M sto Šumperk  

Graf . 4.2: Dota ní prost edky v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti v letech 2010 - 
2013 (v tis. K )  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2010 2011 2012 2013

Sport

Kultura

Sociální oblast

Zdroj: Interní zdroje m sta. Vlastní zpracování.  

I ve m st  Šumperk je nejv tší finan ní podpora vkládána do sportovní oblasti,          

jak je vid t z grafu . 4.2. V roce 2013 došlo k výraznému r stu v oblasti sportu i kultury, 

podpora do sociální oblasti nepatrn  poklesla.  

M sto Jeseník 

Graf . 4.3: Dota ní prost edky v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti v letech 2010 - 
2013 (v tis. K )   

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2010 2011 2012 2013

Sport a kultura

Sociální oblast

Zdroj: Interní zdroje m sta. Vlastní zpracování.

M sto neposkytuje informace, které by p esn  vyjad ovaly jaký podíl pen žní podpory 

plyne zvláš  do oblasti sportu a zvláš  do oblasti kultury, poskytuje pouze hromadné 



52 

informace. Dotace do sportu a kultury p evládají nad dotacemi do sociální oblasti, které mají 

tendenci klesat.  

Graf . 4.4: Podíl dota ních prost edk  na jednoho obyvatele v roce 2013 (v K )  

0

50

100

150

200

250

Sport Kultura Sociální oblast

P erov

Šumperk

Jeseník

 Zdroj:Interní zdroje obcí, vlastní zpracování 

Z grafu vyplývá, že nejv tší podíl dota ních prost edk  na jednoho obyvatele 

v posledním analyzovaném roce, tedy v roce 2013 je poskytován v oblasti sportu ve m st

P erov, iní 233,5 K  na jednoho obyvatele. Naopak nejmenší ástku poskytuje m sto 

Šumperk v sociální oblasti, tj. 12,7 K  na jednoho obyvatele. Jelikož m sto Jeseník poskytuje 

hromadné údaje za sport a kulturu, byla tato ástka rozd lena na stejnou ást. Díky tomu        

je vid t, že m sto Jeseník poskytuje ve všech t ech oblastech p ibližn  stejnou ástku             

na jednoho obyvatele. 

Graf . 4.5: Porovnání poskytnutých dotací k celkovým výdaj m m st v roce 2012 (v tis. 
K )  

28 059

661 741

517

435 569

3 054,40

216 965,94

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

P erov Šumperk Jeseník

Dotace

Výdaje

Zdroj: Interní zdroje m st. Vlastní zpracování   

Z grafu . 4.5 vyplývá, že poskytnuté dotace z celkových výdaj  m st je v podstat

zanedbatelnou ástkou. M žeme zde také vid t, že m sto P erov má mnohem v tší výdaje    

než m sto Jeseník. M sto P erov je totiž mnohem v tší rozlohou, po tem obyvatel a nachází        

se zde více pracovních, kulturních i sociálních možností.  



53 

Graf . 4.6 zobrazuje procentuální podíl dotací k celkovým výdaj m v jednotlivých 

m stech. Je z ejmé, že poskytované dotace z rozpo t  m st jsou nízké oproti dalším výdaj m 

m st. Dotace ve m st  P erov  tvo í 4,2% z celkových výdaj , ve m st  Šumperk 1,19% 

z celkových výdaj . M sta Šumperk a Jeseník jsou z hlediska procentuálního srovnatelná. 

Tento ukazatel nejlépe vystihuje jaká ást dotací je organizacím poskytována.  

Graf . 4.6: Podíl dotací k výdaj m rozpo tu m sta v roce 2012 (v %)  

4,2

1,19 1,41

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3

3,5
4

4,5

P erov Šumperk Jeseník

Dotace/Výdaje

 Zdroj: Interní zdroje obcí, vlastní zpracování 

 Dalším hlediskem srovnání je velikost poskytnutých dota ních prost edk  neziskovým 

organizacím vzhledem k da ovým p íjm m m st v letech 2010 – 2013. Nejv tší podíl dotací 

k da ovým p íjm m má statutární m sto P erov. A je patrné, že se b hem let snižuje,            

tak je tomu i ve m st  Jeseník. Naopak m sto Šumperk má tento podíl ve 4 sledovaných 

letech relativn  vyrovnaný.  

Graf . 4.7: Porovnání poskytnutých dotací k da ovým p íjm m m st v letech 2010 - 
2013 (v %)  

6,0%

1,2%

4,3%

6,2%

1,2%

3,7%

5,5%

0,9%

2,9%

4,5%

1,4%

2,7%

0

0

0

0

0

0

0

0

2010 2011 2012 2013

P erov

Šumperk

Jeseník

Zdroj: Interní zdroje m st. Vlastní zpracování  

 Nejv tší ástka, která byla poskytnuta na dotace neziskovým organizacím statutárním 

m stem P erov byla v roce 2011 a inila 30 995,5 tis K . M sto Šumperk poskytlo nejv tší 

finan ní podporu v roce 2013, jednalo se o 4 243 tis. K . M sto Jeseník poskytlo 5 203,2 tis. 



54 

K  v roce 2010 a byla to nejvyšší ástka na poskytnuté dotace v analyzovaném období. 

P ehled dotací v jednotlivých oblastech a celkové dotace jednotlivých m st jsou znázorn ny 

v tabulce . 4.1.

Tabulka . 4.1: P ehled poskytovaných dotací celkem a v jednotlivých oblastí v letech 
2010 – 2013 (v tis. K ) 

m sto innost 2010 2011 2012 2013 

sport 10 556 11 235 10 767 10 810 

kultura 4 225 4 693 4 251 4 660 

sociální oblast 2 511 3 788 2 696 3 744 
P erov 

celkové dotace 30 934,5 30 995,5 28 059 23 650 

sport 2 023 1 807 1 918 2 340 

kultura 1 126 1 207 1 115 1 606 

sociální oblast 365 359 298 343 
Šumperk 

celkové dotace 3 450 3 425 2 490 4 243 

sport 

kultura 
2 989,2 2 799,8 2 309 2 452,9 

sociální oblast 1 714 1 607 1 283 1 239 
Jeseník 

celkové dotace 5 203,2 4 530,8 3 847,2 3 936,9 

Zdroj: Interní zdroje m st. Vlastní zpracování 

 Z uvedených graf  a tabulek vyplynulo, že ve všech m stech p evažoval ve velké mí e 

objem dotací na sport nad kulturou a oblastí sociální. Je to zp sobeno velkým po tem 

sportovních subjekt  ve všech analyzovaných m stech. 

4.2 Srovnání pravidel poskytování dotací neziskovým organizacím 

 Z pravidel poskytování p ísp vk  z rozpo t  m st lze analyzovat, že všechny 3 m sta 

(P erov, Šumperk, Jeseník) mají tyto pravidla podrobn  vymezené a lze z nich zjistit všechny 

pot ebné informace k p id lení finan ní podpory neziskovým organizacím.  

 Statutární m sto P erov oproti zbývajícím analyzovaným m st m poskytuje finan ní 

podporu právnickým i fyzickým osobám s trvalým pobytem i p sobností na území 

statutárního m sta. Finan ní podporu poskytuje formou p ímé podpory, grantového programu 

a mimo ádných dotací v oblasti sportu, sociální, kultury, zdravotnictví a volného asu. 

Minimální podíl finan ní spoluú asti p íjemce žádosti je p i dotaci do 1 mil. K  20 % 

z celkových náklad innosti, aktivit, akce nebo projektu, na jejichž položky se finan ní 



55 

podpora poskytuje. Pokud je dotace vyšší jak 1 mil. K , má spoluú ast 30 % z celkových 

náklad innosti, aktivit, akce nebo projektu. M sto nemá stanovenou maximální výši dotace, 

kterou m že p isp t jednomu žadateli. Objem finan ních prost edk  grantových program

schvaluje Zastupitelstvo m sta v rámci rozpo tu na p íslušný rok. Jeden žadatel m že podat 

neomezený po et žádostí o finan ní podporu na innosti a aktivity. Administrátorem žádostí  

o podporu je Kancelá  primátora Magistrátu m sta P erova v oblasti kultury, pro oblast 

sociální a oblast sportu je administrátorem Odbor sociálních v cí a školství m sta. Žádosti 

jsou projednávány a posuzovány v p íslušné komisi z ízené Radou m sta.  

 M sto Šumperk poskytuje finan ní prost edky na dotace na podporu innosti, které 

jsou poskytovány neziskovým organizacím a organizacím schváleným zastupitelstvem m sta, 

které pracují s d tmi a mládeží nebo ve zdravotn -sociální oblasti ve m st . Dále poskytuje 

granty, které jsou poskytovány právnickým i fyzickým osobám. Dotace a granty schvaluje 

zastupitelstvo m sta, rovn ž schvaluje i vyjmenované akce a vyjmenované innosti nad 50 tis. 

K . V kompetenci Rady m sta Šumperka je schvalování vyjmenovaných akcí do 50 tis. K . 

Žadatelem o dotaci na podporu innosti m že být pouze právnická osoba, která má práci 

s d tmi a mládeží, nebo ve zdravotn -sociální oblasti ve své náplni innosti. Žadatel o dotaci 

m že podat v kalendá ním roce pouze jednu žádost. Spln ní podmínek pro p id lení dotace 

posuzuje komise pro p id lování grant  a dotací. Maximální výše dotace, kterou                   

lze poskytnout jednomu žadateli, je 60 000 K . Použitá dotace m že krýt nejvýše 70 % 

skute ných celkových ro ních výdaj  na innost p íjemce finan ní podpory.  

 Ve m st  Jeseník lze poskytnout finan ní podporu ob anským sdružením, spolk m, 

humanitárním organizacím a jiným právnickým i fyzickým osobám (žadatel m) formou 

neinvesti ního p ísp vku. O poskytnutí p ísp vku rozhoduje hodnotitelská komise, kterou 

jmenuje rada m sta. Podpora se poskytuje na základ  uzav ené smlouvy o poskytnutí 

podpory. Maximální p ísp vek m sta je 70 % p edpokládaných ro ních náklad  na innost. 

V kalendá ním roce m že jeden žadatel podat pouze jednu žádost o p ísp vek na innost. 

Formální kontrolu žádostí provádí odbor M stského ú adu Jeseník, jenž je zárove  i 

administrátorem. O poskytnutí provozního p ísp vku a jeho výši rozhoduje do ro ní ástky 20 

tis. K  rada m sta, je-li ástka vyšší jak 20 tis., rozhoduje zastupitelstvo m sta.  

Ve všech t ech m stech jsou žádosti podávány jak v písemné tak elektronické podob

a na poskytnutí dotace není právní nárok. 



56 

Tabulka . 4.2: Srovnání zásad poskytování dota ních prost edk  neziskovým 
organizacím podle hledisek 
hledisko/m sto P erov Šumperk Jeseník 

Omezení výše dotace ne 
ano 

(60 000 K ) 

ano  

(70 % náklad  na 

innost) 

Podíl financování ano ne ne 

Typ dotace 

P ímá podpora 

Grantový program 

Mimo ádná dotace 

Dotace na innost 

Grant 

Vyjmenovaná akce do 

50 tis. K

Vyjmenovaná akce a 

innost nad 50 tis. K

P ímé p ísp vky na 

innost 

P ísp vky na 

dofinancování 

Jednorázové 

p ísp vky 

Schválení dotace Zastupitelstvo m sta 

Zastupitelstvo m sta 

Akce do 50 tis. K  – 

Rada m sta 

Do 20 tis. K  -  Rada 

m sta 

Od 20 tis. K   - 

Zastupitelstvo m sta 

Rozhodování o 

dotaci 

Komise z ízená 

Radou m sta 

Komise pro 

p id lování grant  a 

dotací 

Hodnotitelská komise

Žádost ano ano ano 

Právní nárok ne ne ne 

Žadatel PO i FO 
Dle typu podpory 

(dotace pouze PO) 
PO i FO 

Po et žádostí na 1 

žadatele 
neomezený jedna jedna 

Zdroj: Pravidla poskytování dota ních prost edk  m sty. Vlastní zpracování 

Z tabulky . 4.2 vyplývá, že ve všech m stech rozhoduje o dota ních prost edích 

komise, vždy je pot eba podat žádost o p id lení dotace a na dotaci není právní nárok.            

O schválení dotace vždy rozhoduje zastupitelstvo m sta, ve dvou p ípadech i rada m sta. 

Rozdíl v podmínkách pro získávání prost edk  je v omezení výše dotací, spolufinancování    

(ve m st  P erov je podíl na spolufinancování, v Šumperku a Jeseníku nikoliv).  M sta se liší 

typem poskytovaných podpor – m sto P erov poskytuje p ímou podporu, grantový program    

a mimo ádné dotace, m sto Šumperk poskytuje finan ní podporu na dotace na innost, granty, 



57 

vyjmenované akce do 50 tis. K  a vyjmenované akce a innosti nad 50 tis. K , m sto Jeseník 

vkládá své finan ní prost edky do p ímých p ísp vk  na innost, p ísp vk  na dofinancování 

a na jednorázové p ísp vky. M sto P erov a Jeseník poskytují dota ní prost edky                  

jak právnickým osobám tak i fyzickým, m sto Šumperk poskytuje dotace pouze právnickým 

osobám,  na granty a vyjmenované akce a innosti mohou p ispívat i fyzickým osobám. 

Rozdíl v poskytování podpor je i v po tu žádostí na jednoho žadatele, ve m st  P erov            

je po et žádostí neomezený na jednoho žadatele, v Šumperku a Jeseníku lze poskytnout pouze 

jednu žádost jednomu žadateli v kalendá ním roce.  

 Z celkové analýzy vyplynulo, že rozdíly v pravidlech poskytování dota ních 

prost edk  neziskovým organizacím mezi m sty jsou minimální. Z pravidel poskytování 

p ísp vk  z rozpo t  m st lze analyzovat, že všechny 3 m sta (P erov, Šumperk, Jeseník) 

mají tyto pravidla podrobn  vymezené a lze z nich zjistit všechny pot ebné informace 

k p id lení finan ní podpory neziskovým organizacím. 



58 

5 ZÁV R 
 Neziskové nestátní organizace lze hodnotit z mnoha úhl  pohledu a díky tomu hrají   

ve spole nosti n kolik rolí. NNO vytvá ejí vazby, sít  a vztahy mezi lidmi navzájem, mezi 

lidmi a institucemi a mezi lidmi a organizacemi a tímto zp sobem pomáhají vytvá et sociální 

kapitál. Neziskové organizace vytvá ejí spole enství ob an , které uspokojují jejich pot eby   

a zájmy, nap . vyvíjením sportovní, kulturní, náboženské, sociální, politické nebo vzd lávací 

innosti. NNO poskytují služby nejen svým len m, ale také ve ejnosti.  

 K napl ování svého poslání a ke své innosti pot ebují neziskové organizace, 

obzvlášt  ob anská sdružení, dostatek finan ních prost edk . Spoléhají p edevším na pomoc 

ze strany m st. M sta neziskové organizace podporují ve svém vlastním zájmu, cílem             

je motivovat ob any m sta k organizování a rozvíjení volno asových aktivit, zapojit do t chto 

aktivit co nejširší okruh d tí a mládeže a smyslupln  naplnit jejich volný as, rozvíjet 

osobnost svých ob an  a p ispívat k prevenci negativních spole enských jev , podporovat 

aktivity ešící problémy sociálních služeb, služeb pro rodiny s d tmi, vzd lávání a tvorby        

a ochrany životního prost edí.  

 Hypotéza, ze které diplomová práce vycházela, že: „Podmínky pro získávání 

dota ních prost edk  ve všech vybraných m stech jsou stejné,“ se nepotvrdila, ze získaných 

informací nelze jednozna n  ur it, zda jsou podmínky naprosto stejné. Stejné je, že ve všech 

m stech rozhoduje o dota ních prost edích komise, vždy je pot eba podat žádost o p id lení 

dotace a na dotaci není právní nárok. O schválení dotace vždy rozhoduje zastupitelstvo m sta, 

ve dvou p ípadech i rada m sta. Rozdíl v podmínkách pro získávání prost edk  je v omezení 

výše dotací, spolufinancování (ve m st  P erov je podíl na spolufinancování, v Šumperku       

a Jeseníku nikoliv), liší se také v tom, komu jsou podpory poskytovány – ve m st  P erov       

a Jeseníku jsou poskytovány jak právnickým osobám, tak fyzickým, ve m st  Šumperku    

jsou poskytovány dle typu podpory, dalším rozdílem je po et žádostí na jednoho žadatele – 

pouze v P erov  je po et neomezený, v ostatních m stech je omezen na jednu žádost pro 

jednoho žadatele.  

 Z celkové analýzy vyplynulo, že rozdíly v pravidlech poskytování dota ních 

prost edk  neziskovým organizacím mezi m sty jsou minimální. Z pravidel poskytování 

p ísp vk  z rozpo t  m st lze analyzovat, že všechny 3 m sta (P erov, Šumperk, Jeseník) 

mají tyto pravidla podrobn  vymezené a lze z nich zjistit všechny pot ebné informace 

k p id lení finan ní podpory neziskovým organizacím. 



59 

Nejv tší finan ní podpora je poskytována do oblasti sportu ve všech m stech. Avšak 

statutární m sto P erov na tuto oblast poskytuje ze svých výdaj  nejv tší finan ní prost edky. 

M sto Šumperk a Jeseník vynakládají do analyzovaných oblastí – sportu, kultury a sociální 

oblasti – srovnatelné výdaje.  

 Výsledkem vysoké finan ní podpory sportu ve m st  P erov jsou významná umíst ní 

sportovc  na republikových i mezinárodních sout žích, reprezentace sportovc , po ádání 

sportovních akcí v mezinárodním m ítku, vybudování nových sportoviš  a za ízení, opravy 

stávajících sportoviš , zejména zimního stadionu.  

 Cíl diplomové práce byl spln n zhodnocením t í vybraných m st v Olomouckém kraji 

a následným srovnáním pravidel poskytování dotací neziskovým organizacím a velikostí 

poskytovaných dotací v oblasti sportu, kultury a v oblasti sociální. Jedním z výsledk  se stala 

skute nost, že sociální oblast nemá takovou podporu ve m stech jako je tomu nap . v oblasti 

sportu. P itom sociální oblast je v dnešní moderní dob  velmi d ležitá a napomáhá k lepšímu 

duševnímu i fyzickému zdraví lidí, pomáhá lidem, kte í již n jakým postižením, vadou trpí, 

kte í se dostali do nep íznivých životních situací, trpí n jakým typem handicapu apod.  

 Dalším zjišt ním je fakt, že dotace do zmín ných oblastí p edstavují malou ást 

výdaj  m st, tj. pro statutární m sto P erov je to 4,2 % z celkových výdaj  m sta, m sto 

Šumperk poskytuje 1,19 % z celkových výdaj  a m sto Jeseník 1,41 % na dotace neziskovým 

organizacím z celkových výdaj  m sta.  

  

  

  



60 

Seznam použité literatury 

Knižní publikace 

HYÁNEK, Vladimír. Neziskové organizace: Teorie a mýty. Brno: Masarykova univerzita, 

2011. 131 s. ISBN 978-80-210-5651-0. 

SCHNEIDEROVÁ, Ivana. Rozpo tová skladba v roce 2013. Turnov: Acha obec ú tuje, 2013. 

262 s. ISBN 978-80-905420-0-6. 

PEKOVÁ, Jitka. Hospoda ení a finance územní samosprávy. Praha: Management Press, 

2004. 375 s. ISBN 80-7261-086-4. 

REKTO ÍK, Jaroslav a kolektiv. Ekonomika a ízení odv tví ve ejného sektoru. 2. vyd. 

Praha: Ekopress, 2007. 309 s. ISBN 978-80-86929-29-3. 

REKTO ÍK, Jaroslav a kolektiv. Organizace neziskového sektoru – Základy ekonomiky, 

teorie a ízení. 2. aktualiz. vyd. Praha: EKOPRESS, 2004. 187 s. ISBN 978-80-86929-25-5. 

HOBZA, V., REKTO ÍK, J. a kolektiv. Základy ekonomie sportu. Praha: EKOPRESS, 2006. 

191 s. ISBN 80-86929-04-3. 

SALAMON, L.M. a kol. Global Civil Society. An Overview. 1. vyd. Baltimore: The Johns  

Hopkins University, 2003. ISBN 1-886333-50-5  

TOMÁNEK, P. Hospoda ení kraj  a obcí 

Legislativa 

Zákon . 83/1990 Sb., o sdružování ob an , v platném zn ní.  

Zákon . 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném zn ní. 

Zákon . 243/2000 Sb., o rozpo tovém ur ení daní, ve zn ní pozd jších p edpis .  

Zákon . 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t , ve zn ní pozd jších 

p edpis .  

Zákon . 89/2012 Sb., nový ob anský zákoník.

Interní zdroje 

Rozpo et m sta Jeseník za rok 2010. 

Rozpo et m sta Jeseník za rok 2011.  



61 

Rozpo et m sta Jeseník za rok 2012.  

Rozpo et m sta Jeseník za rok 2013. 

Záv re ný ú et m sta Šumperk za rok 2010. 

Záv re ný ú et m sta Šumperk za rok 2011.  

Záv re ný ú et m sta Šumperk za rok 2012. 

Záv re ný ú et m sta Šumperk za rok 2013. 

Záv re ná zpráva statutárního m sta P erov za rok 2010. 

Záv re ná zpráva statutárního m sta P erov za rok 2011. 

Záv re ná zpráva statutárního m sta P erov za rok 2012. 

Záv re ná zpráva statutárního m sta P erov za rok 2013. 

Internetové zdroje 

Granty a dotace - m sto P erov. 

Dostupné z WWW: http://www.prerov.eu/cs/magistrat/granty-a-dotace/poskytovane-mestem/. 

[cit. 5.2.2014]. 

Granty a dotace. M sto Jeseník – oficiální stránky.   

Dostupné z WWW: http://www.jesenik.org/obcan/44430-granty-a-dotace.html. [cit. 

14.2.2014] 

Granty a dotace – Šumperk.  

Dostupné z WWW: http://www.sumperk.cz/cs/obcan/granty-a-dotace.html. [cit. 8.2.2014] 

EPRAVO.CZ – Váš pr vodce právem – Sbírka zákon , judikatura, právo. 

Dostupné z WWW: http://www.epravo.cz/top/clanky/transformace-obcanskych-sdruzeni-na-

spolky-dle-noveho-obcanskeho-zakoniku-91443.html. [cit. 19.3.2014] 

  



62 

Seznam zkratek  
K – eský ervený k íž 

STV – eský svaz t lesné výchovy 

DDM – D m d tí a mládeže 

EU – Evropská unie 

EVVO – enviromentální vzd lávání, výchova a osv ta 

FC – fotbalový klub 

FO – fyzická osoba 

HC – hokejový klub 

I  – identifika ní íslo 

KBC – kickbox club 

MC – mate ské centrum 

M Ú – m stský ú ad 

MV R – Ministerstvo vnitra eské republiky 

NNO – nestátní nezisková organizace 

o.p.s. – obecn  prosp šná spole nost 

o.s. – ob anské sdružení 

PO – právnická osoba 

S.M.A.D. – Setkání mladých amatérských divadelník

SK – sportovní klub 

TJ – t lovýchovná jednota 

TK – tenisový klub 

USA – Spojené státy americké 

ÚSC – územní samosprávný celek 

ZO – základní organizace



63 

  



64 

Seznam tabulek 
Tab. . 3.1: P ímé podpory a grantový program v letech 2010 (v tis. K ) 

Tab. . 3.2: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2010 (v tis. K ) 

Tab. . 3.3: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 tis. K

v roce 2010 (v tis. K ) 

Tab. . 3.4: P ímé podpory a grantový program v letech 2011 (v tis. K ) 

Tab. . 3.5: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2011 (v tis. K ) 

Tab. . 3.6: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 tis. K

v roce 2011 (v tis. K ) 

Tab. . 3.7: P ímé podpory a grantový program v letech 2012 (v tis. K ) 

Tab. . 3.8: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2012 (v tis. K ) 

Tab. . 3.9: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 tis. K

v roce 2012 (v tis. K ) 

Tab. . 3.10: P ímé podpory a grantový program v letech 2013 (v tis. K ) 

Tab. . 3.11: Granty, dotace na innost, vyjmenované akce a innosti v letech 2013 (v tis. K ) 

Tab. . 3.12: P ísp vky na innost a p ísp vky na podporu projekt  a na akce do 20 tis. K

v roce 2013 (v tis. K ) 

Tab. . 4.1: P ehled poskytovaných dotací celkem a v jednotlivých oblastí v letech 2010 – 

2013 (v tis. K ) 

Tab. . 4.2: Srovnání zásad poskytování dota ních prost edk  neziskovým organizacím podle 

hledisek 



65 

Seznam graf
Graf . 4.1: Dota ní prost edky v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti v letech 2010 – 

2013 (v tis. K ) 

Graf . 4.2: Dota ní prost edky v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti v letech 2010 - 2013 

(v tis. K )   

Graf . 4.3: Dota ní prost edky v oblasti sportu, kultury a sociální oblasti v letech 2010 - 2013 

(v tis. K )   

Graf . 4.4: Podíl dota ních prost edk  na jednoho obyvatele v roce 2011 (v tis. K ) 

Graf . 4.5: Porovnání poskytnutých dotací k celkovým výdaj m m st v roce 2012 (v tis. K ) 

Graf . 4.6: Podíl dotací k výdaj m rozpo tu m sta v roce 2012 (v %)  

Graf . 4.7: Porovnání poskytnutých dotací k da ovým p íjm m m st v letech 2010 – 2013     

(v %) 



66 

Seznam p íloh 
P íloha . 1 – estné prohlášení pro žadatele o dota ní prost edky  ve M st  P erov



67 

  

P íloha . 1 

estné prohlášení pro žadatele o dota ní prost edky  ve M st  P erov 

estné prohlášení  

Pro žadatele – fyzickou osobu nepodnikající 

estné prohlášení 

estn  prohlašuji, že nemám v i statutárnímu m stu P erovu a právnickým osobám 
z ízeným a založeným statutárním m stem, p íp. osob, ve kterých má statutární m sto P erov 
majetkovou ú ast*) žádné závazky po lh t  splatnosti. 

Prohlašuji, že s ohledem na ustanovení zákona . 101/2000 Sb., o ochran  osobních údaj
a o zm n  n kterých zákon , ve zn ní pozd jších p edpis , souhlasím se zpracováním svých 
níže uvedených osobních údaj  statutárním m stem P erovem pro ú ely poskytnutí dotace, 
a to do uplynutí lh ty pro spln ní poslední z povinností p íjemce podle smlouvy o poskytnutí 
dotace a zárove  uplynutí doby trvání povinnosti uchovávat p edm tné dokumenty podle 
p edpis  na úseku archivnictví a spisové služby. 

V p ípad , že dojde ke zm n  skute ností uvedených v tomto estném prohlášení, a to kdykoli 
v období od podání žádosti o poskytnutí dotace až do doby vyplacení celé ástky dotace, jsem 
povinen/povinna tuto skute nost neprodlen  p edávajícímu písemn  oznámit. 

Sou asn  beru na v domí, že veškeré skute nosti uvedené v tomto estném prohlášení 
je p edávající oprávn n prov it, a to i u právnických osob z ízených a založených statutárním 
m stem P erovem, p íp. u osob, ve kterých má statutární m sto P erov majetkovou ú ast, 
a souhlasím i s tímto zpracováním osobních údaj  k uvedenému ú elu po dobu uvedenou 
v odst. 2 tohoto estného prohlášení. 

*)  právnickými osobami z ízenými m stem se rozumí p ísp vkové organizace: 

- Kulturní a informa ní služby m sta P erova 

- Sociální služby m sta P erova 

- M stská knihovna v P erov

- základní školy 

- mate ské školy 

- Za ízení školního stravování P erov 

Právnickými osobami založenými m stem se rozumí obchodní spole nost: 

- Technické služby m sta P erova, s. r. o. 

- Teplo P erov, a. s. 

- P erovská rozvojová, s. r. o. 

- Regionální letišt  P erov, a. s. 

- Vodovody a kanalizace P erov, a. s. 

V ………………………… dne ……………………… 

                                                                                      …………………………………………
                                                                                      …………………………………………



68 

                                                                                     osobní jméno, p íjmení, datum narození,  
                                                                                          trvalý pobyt a podpis žadatele 

estné prohlášení  

Pro žadatele - fyzickou osobu podnikající 

estné prohlášení 

estn  prohlašuji, že nemám v i statutárnímu m stu P erovu a právnickým osobám 
z ízeným a založeným statutárním m stem, p íp. osob, ve kterých má statutární m sto P erov 
majetkovou ú ast*) žádné závazky po lh t  splatnosti. 

V p ípad , že dojde ke zm n  skute ností uvedených v tomto estném prohlášení, a to kdykoli 
v období od podání žádosti o poskytnutí dotace až do doby vyplacení celé ástky dotace, jsem 
povinen/povinna tuto skute nost neprodlen  p edávajícímu písemn  oznámit. 

Sou asn  beru na v domí, že veškeré skute nosti uvedené v tomto estném prohlášení je 
p edávající oprávn n prov it, a to i u právnických osob z ízených a založených statutárním 
m stem P erovem, p íp. u osob, ve kterých má statutární m sto P erov majetkovou ú ast 

*) Právnickými osobami z ízenými m stem se rozumí p ísp vkové organizace: 

- Kulturní a informa ní služby m sta P erova 

- Sociální služby m sta P erova 

- M stská knihovna v P erov

- základní školy 

- mate ské školy 

- Za ízení školního stravování P erov 

Právnickými osobami založenými m stem se rozumí obchodní spole nost: 

- Technické služby m sta P erova, s. r. o. 

- Teplo P erov, a. s. 

- P erovská rozvojová, s. r. o. 

- Regionální letišt  P erov, a. s. 

- Vodovody a kanalizace P erov, a. s. 

V ………………………… dne ……………………… 

                                                                                      …………………………………………
                                                                                      …………………………………………
                                                                                      …………………………………………

                                                                                  osobní jméno, p íjmení, odlišující dodatek  
                                                                                  nebo další ozna ení, I , místo podnikání,                           
                                                                                                podpis a razítko žadatele  



69 

estné prohlášení  

Pro žadatele – právnickou osobu 

estné prohlášení 

estn  prohlašuji, že ……………………………………………………………………… **,            

I : …………………………, se sídlem ………………………………………………………  
nemá v i statutárnímu m stu P erovu a právnickým osobám z ízeným a založeným 
statutárním m stem, p íp. osob, ve kterých má statutární m sto P erov majetkovou ú ast*) 
žádné závazky po lh t  splatnosti. 

V p ípad , že dojde ke zm n  skute ností uvedených v tomto estném prohlášení, a to kdykoli 
v období od podání žádosti o poskytnutí dotace až do doby vyplacení celé ástky dotace, jsem 
povinen/povinna tuto skute nost neprodlen  p edávajícímu písemn  oznámit. 

Sou asn  beru na v domí, že veškeré skute nosti uvedené v tomto estném prohlášení je 
p edávající oprávn n prov it, a to i u právnických osob z ízených a založených statutárním 
m stem P erovem, p íp. u osob, ve kterých má statutární m sto P erov majetkovou ú ast 

*) Právnickými osobami z ízenými m stem se rozumí p ísp vkové organizace: 

- Kulturní a informa ní služby m sta P erova 

- Sociální služby m sta P erova 

- M stská knihovna v P erov

- základní školy 

- mate ské školy 

- Za ízení školního stravování P erov 

Právnickými osobami založenými m stem se rozumí obchodní spole nost: 

- Technické služby m sta P erova, s. r. o. 

- Teplo P erov, a. s. 

- P erovská rozvojová, s. r. o. 

- Regionální letišt  P erov, a. s. 

- Vodovody a kanalizace P erov, a. s. 

V ………………………… dne ……………………… 

                                                                             ………………………………………………. 
                                                                             ………………………………………………. 
                                                                             ………………………………………………. 
                                                                              
                                                                                       název/obchodní firma, I , sídlo, 
                                                                             osobní jméno, p íjmení, podpis statutárního 
                                                                          zástupce /statutárních zástupc  žadatele   
                                                                                       a razítko navrhovaného žadatele                       

** uve te název/obchodní firmu navrhovaného žadatele  


